Bedienungsanleitung Raumcontroller

6720 618 477-00.1RS

Logamatic EMS Fiir den Bediener

Bedieneinheit RC35 Vor Bedienung
sorgfaltig lesen.

6 720 641 590 (10/2009) DE/CH/AT

Buderus




- Bedieniibersicht

Bedientibersicht

Legende zur Abbildung:

1

® 666 6"

5

©
()

Klappe, zum Offnen links an der
Griffmulde ziehen

Display

Drehknopf zum Veréndern von
Werten und Temperaturen oder
zum Bewegen in den Ments

Tasten fiir Grundfunktionen:
LAUTY (Automatik)

»Tag-Betrieb* (manuell)

+Nacht-Betrieb* (manuell)

~Warmwasser"

Tasten fiir

zusatzliche Funktionen:
»Menu/OK"

»Uhrzeit"

,Datum*

»Temperatur*

Jnfo*

JZuriick”

® @
C}

Mo 24.04/2006  09:18h

e 21.5°C

II.[I].I @}

in \
@ @ 6720 618 477-08.1RS

Wenn die LED leuchtet,

+ ist das Schaltprogramm aktiv (automatische Umschaltung
zwischen Tag- und Nacht-Raumtemperatur).

* arbeitet die Heizung mit der eingestellten Tag-Raumtemperatur.
Die Warmwasserbereitung ist eingeschaltet (Werkeinstellung).

* arbeitet die Heizung mit der Nacht-Raumtemperatur. Frostschutz
ist gegeben.
Die Warmwasserbereitung ist ausgeschaltet (Werkeinstellung).

* ist die Warmwassertemperatur unter den eingestellten Wert
gesunken. Durch Driicken der Taste kann das Warmwasser wie-
der aufgeheizt werden (dabei blinkt die LED).

Funktion:
Bedienermentii 6ffnen und Auswahl bestatigen.

Bei gleichzeitigem Drehen des Drehknopfes: Einstellung andern.
Uhrzeit einstellen.

Datum einstellen.
Raumtemperatur einstellen.
Info-Menii 6ffnen (Werte abfragen).

Einen Schritt oder Menuipunkt zuriickgehen.

Im Automatik-Betrieb leuchtet zusétzlich zur LED ,AUT" die LED zur Anzeige des aktuellen Betriebszustandes
(,Tag-Betrieb* oder ,Nacht-Betrieb"). Ausnahme: Bei Heizkesseln mit UBA1 .x leuchtet nur die LED ,AUT".
Die LED ,Warmwasser" kann auch abgeschaltet werden. Bei Heizkesseln mit UBA1.x leuchtet die

LED ,Warmwasser" gar nicht.

Buderus

2

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
Bedientibersicht ...........cciiiiii i i i it s s a e 2
Wegweiser zur Anleitung ...ttt it s s e 5
1 Symbolerklarung und Sicherheitshinweise .................cciiiiiiiiianaas. 6
1.1 Symbolerklarung . ....... .. e 6
1.2 Sicherheitshinweise . ....... ... 7
2 Kurzbedienungsanleitung ...........c.ciiiiiiiiiiii e i i s 8
3 Angabenzum Gerat......... ..ottt i i a i a s 11
3.1 Produktbeschreibung ...... ... .. 11
3.2 BestimmungsgemaBer Gebrauch .......... ... .. i 11
3.3 EG-Konformitatserklarung . ....... ...t 11
3.4 ReiNiQUNG ..ot e 11
35 Entsorgung ....... ..o 11
4 GrundlagenderBedienuUng .........c.cururenennnrarannnnnsnsnsansnsnsnnnnns 12
4.1 Display ... 12
4.2 Hinweise zum Funktionsumfang . ........... .. i 12
4.3 Betriebsarteinstellen ... ... 13
4.4 Raumtemperatur voriibergehend éndern.......... ... 14
4.5 Raumtemperatur dauerhaftandern ........ ... .. . ... 15
4.6 Raumtemperatur fiir bestimmte Heizkreise einstellen ........................... 16
4.7 Datumund Uhrzeit einstellen . ........ ... e 17
4.8 Warmwasserfunktionen einstellen .......... ... . i 18
4.9 Informationen abfragen (Info-Menil) ............c i 20
4.10 Meldungenim Display .. ... ..ot e 22
4.11 AuBerbetriebnahme/Ausschalten ............. i i i 22
5 Bedienung mitdem Bedienermenil .........ccciiiiiiiraniiii s s a s 23
5.1 Einflhrung Bedienermenli ......... ..ot 23
5.2  Ubersicht Bedienermenii .. ... ......uiuenet ettt e 25
5.3  Heizkreis auswahlen ... ... ... .. 26
5.4 Standardanzeige einstellen ............ 29
5.5 Betriebsarteneinstellen . ....... ... .. 29

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 3



- Inhaltsverzeichnis

5.5.1 Betriebsarten fiir RC35 Heizkreise .. ... 29
5.5.2 Betriebsarten flr Warmwasser . ............ i 30
5.5.3 Betriebsarten flir Zirkulation ....... ... .. . . . 30
5.6.4 Betriebsarten fir Solar . ........ .. 30
5.6 Schaltprogramm einstellen ........ ... . 31
5.6.1 Programm wahlen . .. ... o 32
5.6.2 Aktuelles Programm anzeigen . ... ...ttt 34
5.6.3 Schaltpunkt &ndern . ....... ... . e 34
5.6.4 Schaltpunkt eingeben ... ...... ... . 35
5.6.5 Schaltpunkt I6schen . ... 36
5.6.6 Raumtemperatureneinstellen ........... ... . . i 37
5.7 Warmwasserprogramm einstellen .. ..... ... ... . i 38
5.8 Zirkulationsprogramm einstellen ............ . . . 38
5.9 Umschaltschwelle Sommer-/Winterbetrieb einstellen .......................... 39
5.10 Sommer-/Winterzeitumstellung einstellen ....................... i 39
5.11 Warmwassertemperatureinstellen .............. ... ... ool 40
512 Urlaub einstellen . ... .. 40
5.13 Partyfunktion einstellen . ... ... .. . i 43
5.14 Pausefunktion einstellen ......... ... i 43
5.15 Thermische Desinfektion einstellen.............. ... i, 44
5.16 Raumtemperaturanzeige abgleichen............. ... ... o i 44
5.17 Vorheizphase einer Gas-Wéarmepumpe einstellen .......... ... ... ... ... ... 45
6 Informationen zur Einstellung der Bedieneinheit ......................00uus 46
6.1 Regelungsarten der Heizungsregelung ................. ... ..ot 46
6.2 Tipps zum Energiesparen ... ...t 47
7 Stérungenbeheben ............. i i i i i i s 48
7.1 Die héaufigsten Fragen . ....... ... 48
7.2  Stor-und Wartungsmeldungen ... ...ttt 50
7.3  Stérungen zuriicksetzen (Reset) . ...t 52
8 Einstellprotokoll .........cciiiiiiiiiiiiertietsansnarsnssnnsnnnsansnnsnnnnnns 53
9 Bedieneriibersicht RC35 .............ciiiiiiiii it iiiiii s saaanasananas 55
Stichwortverzeichnis ......... ..ottt it ii s sa s ansansaaransnns 56
Buderus

4 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.



Wegweiser zur Anleitung

Wegweiser zur Anleitung

Diese Bedienungsanleitung enthilt alle Informationen tber die Funktion und Bedienung der Bedie-

neinheit Logamatic RC35.

Einfiihrung Bedienermenii

In Kapitel 5.1 werden die Bedienschritte ausfuhrlich erklart, mit denen Sie alle Einstellungen im
Bedienermenii vornehmen kdnnen. In den darauf folgenden Abschnitten wird die Bedienung nur

kurz dargestellt.

Displaytexte

Begriffe, die sich direkt auf Displayanzeigen beziehen, werden im FlieBtext
fett dargestellt.

Beispiel: BEDIENERMENU

BEDIENERMENU

»Standardanzeige
Betriebsarten
Schaltprogramm
So/Wi-Schwelle

Buderus

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 5



_ Symbolerklarung und Sicherheitshinweise
1 Symbolerkldarung und Sicherheitshinweise

1.1 Symbolerkldrung

Warnhinweise

Warnhinweise im Text werden mit einem grau hinterlegten Warndreieck gekennzeich-
& net und umrandet.

Bei Gefahren durch Strom wird das Ausrufezeichen im Warndreieck durch ein Blitz-
A symbol ersetzt.

Signalwoérter am Beginn eines Warnhinweises kennzeichnen Art und Schwere der Folgen, falls die
MaBnahmen zur Abwendung der Gefahr nicht befolgt werden.

¢ HINWEIS bedeutet, dass Sachschiden auftreten kdnnen.

¢ VORSICHT bedeutet, dass leichte bis mittelschwere Personenschiaden auftreten kénnen.
¢ WARNUNG bedeutet, dass schwere Personenschiden auftreten kénnen.

* GEFAHR bedeutet, dass lebensgefahrliche Personenschiden auftreten kénnen.

Wichtige Informationen

° Wichtige Informationen ohne Gefahren fiir Menschen oder Sachen werden mit dem ne-
1 benstehenden Symbol gekennzeichnet. Sie werden durch Linien ober- und unterhalb
des Textes begrenzt.

Weitere Symbole

Symbol | Bedeutung

> Handlungsschritt
> Querverweis auf andere Stellen im Dokument oder auf andere Dokumente
. Aufzahlung/Listeneintrag

- Aufzshlung/Listeneintrag (2. Ebene)

Tab. 1

Buderus

6 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.



Symbolerklarung und Sicherheitshinweise

1.2 Sicherheitshinweise

Installation und Inbetriebnahme
» Damit die einwandfreie Funktion gewéhrleistet wird, Anleitung einhalten.
» Gerat nur von einem zugelassenen Installateur montieren und in Betrieb nehmen lassen.

Schdden durch Bedienfehler
Bedienfehler kdnnen zu Personenschiden und/oder Sachschaden fiihren.

» Sicherstellen, dass Kinder das Gerat nicht unbeaufsichtigt bedienen oder damit spielen.

» Sicherstellen, dass nur Personen Zugang haben, die in der Lage sind, das Gerat sachgerecht zu
bedienen.

Verbriihungsgefahr an den Warmwasser-Zapfstellen
» Waihrend der thermischen Desinfektion: Nur gemischtes Warmwasser aufdrehen.

» Wenn Warmwassertemperaturen iiber 60 °C eingestellt sind: Nur gemischtes Warmwasser auf-
drehen.

Warnung: Frost
Wenn die Heizungsanlage nicht in Betrieb ist, kann sie bei Frost einfrieren:

» Heizungsanlage sténdig eingeschaltet lassen.
» Bei einer Stérung: Stérung umgehend beseitigen.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 7




“ Kurzbedienungsanleitung

2 Kurzbedienungsanleitung

Ausgangssituation: Die Klappe ist geschlossen.

Was mache ich,

Bedienung

Anzeige/Ergebnis

wenn es in der gan-
zen Wohnung an
diesem Tag vorii-
bergehend zu kiihl/
warm ist?

» Drehknopf 7 drehen.
Die aktuell eingestellte Raumtemperatur
blinkt.

» Mit dem Drehknopf die gewlinschte
Raumtemperatur einstellen.

» Drehknopf loslassen.
Die gednderte Raumtemperatur ist
gespeichert (blinkt nicht mehr).
Die Standardanzeige erscheint wieder.

Im Automatikbetrieb gilt die geénderte
Raumtemperatur bis zur ndchsten Umschal-
tung in den Nacht-/Tag-Betrieb.

RAUMTEMP EINSTELLEN

Raumtemperatur bis
zum nachsten Schalt-
punkt geandert auf

. .
-21.0°C-
. P}

wenn es in der gan-
zen Wohnung
dauerhaft zu kiihl/
warm ist?

— Raumtemperatur
andern und Automa-
tik aktivieren

» Tag-Raumtemperatur &ndern: Taste
gedriickt halten und gleichzeitig
Drehknopf O drehen.

» Nacht-Raumtemperatur dndern:
Taste @ gedruckt halten und gleichzei-
tig Drehknopf O drehen.

» Wir empfehlen, die Automatik zu aktivie-
ren:
Taste driicken.
Die gednderten Raumtemperaturen sind
gespeichert. Die LED neben der

Taste leuchtet.

RAUMTEMP EINSTELLEN
Eingestellte Raum-

temperatur fir
Tag-Betrieb

R o
*20.5°C~
. s

Automatikbetrieb ist
ausgewahlt.
Wechsel zwischen:

Tag: 20.5°C
Nacht:

Tab. 2  Kurzbedienungsanleitung — Raumtemperaturen

Buderus

8 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Kurzbedienungsanleitung “

Was mache ich, Bedienung Anzeige/Ergebnis

um einmalig zu hei- » Manuellen Tag-Betrieb aktivieren: Sie haben den

zen zu ungewohnten Taste driicken. Tagbetrieb gewdhlt.

Zeiten (auBerhalb Die LED neben der Taste (%) leuchtet. SO G )

des Schaltpro- euperatar fet:

gramms)? Um die e|an1aI|ge Helzpha.\se zu beenden: 20.5°C
» Automatik wieder aktivieren:

- mgnueller Tag- Taste driicken.

Betrieb (,Sténdig Die LED neben der Taste leuchtet.

heizen“), Automatik
ist abgeschaltet

um bei langerer » Manuellen Nacht-Betrieb aktivieren: Sie haben den
Abwesenheit Ener- Taste @ driicken. Nachtbetrieb gewdhlt.
gie zu sparen? Die LED neben der Taste (0) leuchtet.” 2:;;:2%3?5;:“

— manueller Nacht- | Wenn Sie zurlickkehren: 14.0°C
Betrieb (,Sténdig » Automatik wieder aktivieren:

reduziert"), Automa- Taste driicken.

tik ist abgeschaltet Die LED neben der Taste leuchtet.

Tab. 2  Kurzbedienungsanleitung — Raumtemperaturen

1) Wenn als Nachtabsenkart ,Abschalt" eingestellt ist, wird die Heizung nachts abgeschaltet. Es kann keine
Nacht-Raumtemperatur eingestellt werden. Das Display zeigt eine entsprechende Meldung.

Bei groBeren Heizungsanlagen mit mehreren Heizkreisen beachten Sie:

Die zuvor beschriebenen Anderungen der Raumtemperatur gelten fiir alle Heizkreise,
die der Bedieneinheit RC35 zugeordnet sind (sog. RC35 Heizkreise > Seite 26).
Dies ist der normale Anwendungsfall.

Wenn Sie jedoch die Raumtemperatur fiir andere Heizkreise andern méchten: Lesen
Sie auf Seite 37.

Kurzbedienungsanleitung - weitere Funktionen

- Einige der folgenden Funktionen bedienen Sie mit dem Bedienermenti. Wie Sie dieses
'l Meni bedienen, lesen Sie ab Seite 23.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 9




“ Kurzbedienungsanleitung

Was mache ich,

Bedienung

Anzeige/Ergebnis

um wihrend des
Urlaubs Heizenergie
zu sparen?

» Urlaubsbetrieb im Bedienerment einstel-
len (= Seite 40).

um die Urlaubs-
temperatur zu
andern?

Voraussetzung: Urlaubsbetrieb ist aktiv.

» Drehknopf @ drehen.
Die Raumtemperatur ist fir die Restdauer
des Urlaubs geéndert.

URLAUB EINSTELLEN

Eingestellte Raum-
temperatur fiir
Urlaubs-Betrieb

. e
-14.0°C-
. Dl ¥

im Sommer (nur
Warmwasser, keine
Heizung)?

Die Bedieneinheit schaltet temperatur-
abhangig automatisch zwischen Sommer-
und Winterbetrieb um. Wenn Sie jedoch
manuell umschalten mochten:

» An der Kesselbedieneinheit den
Drehknopf Tl auf ,0* stellen oder Hei-
zung deaktivieren.

» RC3b5-Einstellungen unveréndert lassen.

INED )
&0 o ot R ]
o‘ clolsIen

Beispiel: BC10 am
Heizkessel

wenn es mir in Uber-
gangszeiten (Friih-
jahr/Herbst) zu kiihl
oder zu warm ist?

» Die Schaltschwelle der Sommer-/Winter-
Umschaltung im Bedienermenti einstellen
(= Seite 39).

-oder-
» Manuellen/Handbetrieb verwenden.

wenn die Uhr auf
Sommer-/Winterzeit
umgestellt wird?

Die Bedieneinheit RC35 stellt automatisch
zwischen Sommer- und Winterzeit um
(= Seite 39).

wenn sich mein
Tag-/Nacht-Rhyth-
mus &ndert (z. B.
Schichtarbeit)?

» Ein anderes Schaltprogramm im Bediener-
meni wihlen (= Seite 31).

» Das Schaltprogramm ggf. nach den
Bediirfnissen anpassen: Schaltpunkte
andern, einfligen oder I6schen
(> Seite 34).

um den Kontrast des
Displays zu &ndern?

» Kontrast &ndern: Tasten @ und
gedrickt hal/tgp und gleichzeitig
Drehknopf (") drehen.

Tab. 3 Kurzbedienungsanleitung — weitere Funktionen

Buderus

10 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Angaben zum Gerat

3 Angaben zum Gerat

3.1 Produktbeschreibung

Die Bedieneinheit RC35 ermdglicht Ihnen eine einfache Bedienung lhrer Buderus Heizungsanlage.
Mit dem Drehknopf kénnen Sie die Raumtemperatur in der ganzen Wohnung &ndern. Die Thermo-
statventile an den Heizkdrpern mussen Sie nur noch verstellen, wenn es in einem einzelnen Raum
zu kiihl oder zu warm ist.

Die Automatik mit dem einstellbaren Schaltprogramm sorgt fiir einen energiesparenden Betrieb,
indem die Raumtemperatur zu bestimmten Uhrzeiten reduziert oder die Heizung ganz abgeschaltet
wird (einstellbare Nachtabsenkung). Die Heizungsanlage wird so geregelt, dass Sie einen optimalen
Warmekomfort bei minimalem Energieverbrauch erreichen kdnnen.

3.2 BestimmungsgemadBer Gebrauch
Die Bedieneinheit RC35 darf ausschlieBlich dazu verwendet werden, um Heizungsanlagen von
Buderus in Ein- und Mehrfamilienhdusern zu bedienen und zu regeln.

Der Heizkessel muss mit EMS (Energie-Management-System) oder UBA1.x (Universeller Brenner-
automat) ausgestattet sein. Wir empfehlen, die Heizungsanlage immer mit Bedieneinheit zu betrei-
ben (ohne Bedieneinheit nur Notbetrieb méglich).

3.3 EG-Konformitdtserklarung

Dieses Produkt entspricht in Konstruktion und Betriebsverhalten den europédischen Richtlinien
sowie den ergénzenden nationalen Anforderungen. Die Konformitit wurde mit der CE-Kennzeich-
nung nachgewiesen. Sie kdnnen die Konformitatserklarung des Produktes im Internet unter
www.buderus.de/konfo abrufen oder bei der zustdandigen Buderus-Niederlassung anfordern.

3.4 Reinigung

» Bedieneinheit nur mit einem feuchten Tuch reinigen.

3.5 Entsorgung
» Verpackung umweltgerecht entsorgen.
» Bei Austausch einer Komponente: Altteil umweltgerecht entsorgen.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 11




n Grundlagen der Bedienung
4 Grundlagen der Bedienung

4.1 Display

Das Display der Bedieneinheit RC35 kann im normalen Betrieb folgende Elemente anzeigen:

Wpy
<:>44444,

Mo 24.04.2006  09:18h ——(1)

v 21.9°CH—@
Bitte Klappe 6ffnen. 4@

6720 618 414-01.1RS

Bild 1 Elemente des Displays

1 Obere Infozeile: Standardanzeige (in Werkeinstellung: Datum und Uhrzeit)

2 GroBe Temperaturanzeige der Raum- oder Kesseltemperatur

3 Untere Statuszeile, angezeigt werden: diverse Betriebsarten und Hinweis auf Fehler- und Wartungsmel-
dungen (wenn vorhanden)

4 Symbol Solar (wenn Solaranlage vorhanden und aktiv)

mud o

zeige (- Bild 1, [1]) dauerhaft angezeigt wird.

Sie kdnnen einstellen (= Seite 29), welcher Wert in der ersten Zeile der Standardan-

)

(Kessel) angezeigt.

Wenn die Bedieneinheit am Heizkessel montiert ist, kann die Raumtemperatur nicht ge-
messen werden. Anstelle der Raumtemperatur [2] wird dann die Kesseltemperatur

4.2 Hinweise zum Funktionsumfang

Diese Anleitung beschreibt die maximal mdgliche Funktionalitit des RC35.
In Abhéngigkeit des eingesetzten Heizkessels und der Version des Feue-
rungsautomaten stehen die Funktionen ggf. nicht in vollem Umfang zur Ver-
fugung. Hinweise hierauf erhalten Sie im jeweiligen Kapitel. Bei weiteren
Fragen wenden Sie sich an lhre Heizungsfachfirma. Die Version des einge-
setzten Feuerungsautomaten (hier: UBA1.5) finden Sie im Info-Menii unter
INFO\VERSIONEN (- Seite 20).

Buderus

INFO\VERSIONEN
RC35 1.02
UBA1.5 1.21

12 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Grundlagen der Bedienung

4.3 Betriebsart einstellen
Die Betriebsart konnen Sie direkt durch Driicken der angegebenen Taste aktivieren.

Betriebsart Taste | Erkldarung
Automatik Das Schaltprogramm ist aktiv. Zur eingestellten Uhrzeit
(empfohlene Einstellung) (Schaltpunkt) wird automatisch zwischen Tag- und

Nacht-Betrieb umgeschaltet.” Nachts wird die Heizung
mit einer reduzierten Raumtemperatur betrieben (Werk-
einstellung, auch Nachtabschaltung méglich).

Die Warmwasserbereitung ist tagstiber an und nachts
aus (Werkeinstellung).

Die LED der Taste Automatik leuchtet, zusatzlich leuch-
tet je nach aktuellem Status die LED fiir Tag- oder
Nacht-Betrieb.

Standig heizen Werkeinstellung: 21 °C. Wenn Sie einmal zu unge-
(manueller Tag-Betrieb) wohnten Zeiten heizen méchten, ist der manuelle Tag-
Betrieb nutzlich. Die Automatik ist abgeschaltet.

Die Warmwasserbereitung ist an (Werkeinstellung).

Es leuchtet nur die LED Tag-Betrieb.

Standig reduziert @ Werkeinstellung: 17 °C. Die Heizung wird mit einer
(manueller Nacht-Betrieb) reduzierten Raumtemperatur betrieben (Werkeinstellun-
gen). Der manuelle Nacht-Betrieb ist niitzlich, wenn Sie
einmal langere Zeit abwesend sind. Die Automatik ist
abgeschaltet.

Die Warmwasserbereitung ist aus (Werkeinstellung).

Es leuchtet nur die LED Nacht-Betrieb.

Tab. 4  Erkldrung der Betriebsarten

1) Der automatische Tag- und Nacht-Betrieb entspricht dem manuellen Tag- und Nacht-Betrieb. Der Unter-
schied besteht nur in der automatischen Umschaltung.

Die Einstellung tUber die angegebenen Tasten gilt fuir die Heizkreise, die der Bedienein-
heit RC35 zugeordnet sind (sog. RC35 Heizkreise, > Seite 26).

Um die Betriebsart fiir andere Heizkreise einzustellen: Verwenden Sie
Bedienermenii\Betriebsarten (> Seite 29).

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 13




n Grundlagen der Bedienung

4.4 Raumtemperatur voriibergehend d@ndern

Die Raumtemperatur soll nur bis zum nachsten Schaltpunkt geéndert werden. Im Schaltpunkt schal-
tet die Automatik zwischen Tag- und Nachtbetrieb um (= Seite 31). Danach heizt die Heizungsan-
lage wieder mit der normal eingestellten Raumtemperatur.

Ausgangssituation: Die Klappe ist geschlossen.

Bedienung Ergebnis

=
1. | Drehknopf O drehen. RAUMTEMP EINSTELLEN

Die aktuell eingestellte Raumtemperatur blinkt. Raumtemperatur bis
zum nachsten Schalt-

punkt gedndert auf

Drehknopf @ weiter drehen. Drehen im Uhrzeigersinn
erhéht, Drehen gegen den Uhrzeigersinn senkt die Raumtem- <21 .:o°c:-
peratur.

2. | Wenn die gewlinschte Raumtemperatur erreicht ist: Dreh- AT SEELET

knopf loslassen. Raumtemperatur bis

) . . ) ) zum nachsten Schalt-
Die gednderte Raumtemperatur ist gespeichert (blinkt nicht punkt geéndert auf
mehr). 22.5°C

Die Standardanzeige erscheint wieder.

Im manuellen Betrieb leuchtet die LED neben der Taste nicht. In diesem Fall gilt die geén-
derte Raumtemperatur, bis Sie eine der Tasten , oder @ driicken.

Tab. 5

Voriibergehende Raumtemperaturdnderung beenden

» Zuriickkehren zum Automatikbetrieb: Taste driicken.
Das Automatikprogramm verwendet die regulér eingestellten Temperaturen fur Tag- und Nacht-
betrieb.

-oder-
» Zuriickkehren zum manuellen Betrieb: Eine der Tasten oder @ driicken.
Die reguldr eingestellten Temperaturen fiir Tag- und Nachtbetrieb werden verwendet.

Wenn die Heizungsanlage mit einer Fernbedienung RC2x (- Seite 27) ausgestattet ist
und die Fernbedienung ab dem Jahr 2006 produziert wurde, ist die voriibergehende
Raumtemperaturdnderung auch an der Fernbedienung mdglich.

mud o

Buderus

14 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.



Grundlagen der Bedienung n

4.5 Raumtemperatur dauerhaft @ndern

HINWEIS: Anlagenschaden durch Frost!
Wenn Raumtemperaturen unter 10 °C eingestellt werden, kénnen Rdume bereits so
weit auskiihlen, dass z. B. Rohrleitungen in Fassaden bei Frost einfrieren.

» Hohere Raumtemperaturen als 10 °C einstellen.

Bedienung Ergebnis

1. | Tag-Raumtemperatur andern Taste gedriickt halten und

gleichzeitig Drehknopf O drehen. T ST =N

Eingestellte Raum-

temperatur fir
Tag-Betrieb

. .
*20.5°C-
. © s

2. | Nacht-Raumtemperatur andern 1): Taste @ gedriickt halten

und gleichzeitig Drehknopf O drehen. NS TE =N

Eingestellte Raum-
temperatur fir
Nacht-Betrieb

S47.0%ck

3. | Wir empfehlen, die Automatik zu aktivieren. Die Automatik - —
Automatikbetrieb ist

sorgt firr die automatische Umschaltung zwischen Tag- und ausgewihlt.
Nacht-Betrieb (Nachtabsenkung). Wechsel zwischen:

(i Tag: 20.5°C
Taste driicken. Nt apdRe

Der Automatikbetrieb mit den gednderten Raumtemperaturen ist aktiv. Die LED neben der
Taste leuchtet. Die Standardanzeige erscheint wieder.

Tab. 6

1) Wenn als Nachtabsenkart ,Abschaltbetrieb” eingestellt ist, wird die Heizung nachts abgeschaltet. Es kann
keine Nacht-Raumtemperatur eingestellt werden. Das Display zeigt eine entsprechende Meldung.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 15




n Grundlagen der Bedienung

4.6 Raumtemperatur fiir bestimmte Heizkreise einstellen

Wenn die Heizungsanlage mit mehreren Heizkreisen (> Seite 27) ausgestattet ist, kénnen Sie mit
der Taste @ die Raumtemperatur fur ausgewahlte Heizkreise einstellen.

Es werden nur die Heizkreise angezeigt, die nicht mit einer Fernbedienung RC2x ausgestattet sind.
Die Auswahl entfallt bei nur einem Heizkreis. Alle RC35 Heizkreise haben die gleichen Raumtem-
peratur-Sollwerte.

Wenn die Auswahl entfillt oder wenn Sie RC35 Heizkreise auswihlen, stellen Sie hiermit diesel-
ben Temperaturen ein wie auf Seite 15 beschrieben.

HINWEIS: Anlagenschaden durch Frost!
Wenn Raumtemperaturen unter 10 °C eingestellt werden, kénnen Rédume bereits so
weit auskiihlen, dass z. B. Rohrleitungen in Fassaden bei Frost einfrieren.

» Hohere Raumtemperaturen als 10 °C einstellen.

» Klappe 6ffnen (links an der Griffmulde ziehen).

» Taste @ driicken und wieder loslassen.
Heizkreis auswihlen (= Seite 26 — 28). Wenn nur ein Heizkreis installiert ist, entfillt die Aus-
wahl des Heizkreises.

» Tag-Raumtemperatur &ndern: Taste @ gedriickt halten und gleichzeitig den Drehknopf @
drehen, bis zur gewiinschten Temperatur. Taste loslassen.
Gewlinschte Temperatur ist gespeichert.

» Drehknopf @ drehen, um zur Nacht-Raumtemperatur zu wechseln.
Nacht-Raumtemperatur &ndern: Taste @ gedriickt halten und gleichzeitig den Drehknopf @
drehen, bis zur gewiinschten Temperatur. Taste loslassen.
Gewlinschte Temperatur ist gespeichert.

» Taste mehrmals driicken oder Klappe schlieBen, um die Standardanzeige wieder anzuzei-

en.

gDie gednderten Raumtemperaturen sind aktiv.

Wenn als Nachtabsenkart ,Abschaltbetrieb” eingestellt ist, wird die Heizung nachts ab-
geschaltet. Es kann keine Nacht-Raumtemperatur eingestellt werden. Das Display zeigt
eine entsprechende Meldung.

)

Buderus

16 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.



Grundlagen der Bedienung n

4.7 Datum und Uhrzeit einstellen

Um korrekt zu arbeiten, benétigt die Heizungsanlage Datum und Uhrzeit. Die Uhr lauft auch nach
einem Stromausfall fir ca. 8 Stunden weiter. Wenn ein Stromausfall Idnger dauert, zeigt das Display
an, dass Sie Datum und Uhrzeit neu einstellen miissen.

Datum einstellen:

1.
. Taste driicken. Das Jahr blinkt.

. Das Jahr einstellen: Taste gedriickt halten und gleichzeitig den Drehknopf drehen.
. Taste loslassen. Das Jahr ist gespeichert.

. Um Monat und Tag einzustellen, Schritte 2 bis 4 wiederholen.

a b~ ON

Klappe 6ffnen (links an der Griffmulde ziehen).

Das eingestellte Datum wird kurz angezeigt. Danach erscheint die Standardanzeige.

Uhrzeit einstellen:

1.
2.
3.
4.

Taste driicken. Stunden blinken.

Stunden einstellen: Taste gedriickt halten und gleichzeitig den Drehknopf drehen.
Taste loslassen. Stunden sind gespeichert.

Um die Minuten einzustellen, Schritte 1 bis 3 wiederholen.
Die eingestellte Uhrzeit wird kurz angezeigt. Danach erscheint die Standardanzeige.

Buderus

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 17



n Grundlagen der Bedienung

4.8 Warmwasserfunktionen einstellen

Bei Warmwassertemperaturen iiber 60 °C besteht Verbriihungsgefahr!

WARNUNG: Verbriihungsgefahr!

& Die werkseitig eingestellte Warmwassertemperatur betriagt 60 °C. Bei hoheren Einstel-
lungen und nach der thermischen Desinfektion besteht Verbriihungsgefahr an den
Warmwasser-Zapfstellen.

» Bei hoheren Einstellungen tiber 60 °C oder nach der thermischen Desinfektion nur
gemischtes Warmwasser aufdrehen.

Was? Wofiir? Bedienung

Ausgangssituation: Die Klappe ist geschlossen.

Warmwassertemperatur dandern » Warmwassertemperatur &ndern: Taste @

In der Werkeinstellung steht Warmwasser gDed}:LIith ?e}ﬂ%n;ni gleichzeitig

wihrend der Heizphasen (Tag-Betrieb) renknop O renen.

des gewahlten Schaltprogramms zur Ver- Wenn Sie eine Meldung erhalten, dass die Ein-

fugung. Der Warmwasserspeicher wird stellung nicht moéglich ist:

einmal morgens 30 Minuten vor Heizbe- An der Kesselbedieneinheit den Drehknopf ﬁl

ginn aufgeladen. auf ,,AUT“” einstellen oder Warmwasser aktivie-
ren.

Wenn die Heizungsanlage mit einer Fern-
bedienung (z. B. RC2x, > Seite 27) aus-
gestattet ist, kann auch an der
Fernbedienung die Warmwassertempera-
tur der gesamten Heizungsanlage geén-
dert werden.

Tab. 7 Warmwasserfunktionen einstellen

Buderus
18 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Grundlagen der Bedienung

Was? Wofiir?

Bedienung

Warmwasser einmal aufheizen'

Um Energie zu sparen, wird erst, wenn die
Temperatur um 5 °C unter die eingestellte
Warmwassertemperatur gesunken ist,
wiahrend des Tag-Betriebes automatisch
wieder Wasser erwarmt.

Wenn Sie einmal abends oder auBerhalb
der eingestellten Tagbetriebszeiten gré-
Bere Mengen heiBes Wasser benétigen,
kénnen Sie Warmwasser aufheizen.

Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit
UBA1.x nicht méglich.

Sie erkennen am Leuchten der LED der

Taste 2)@, dass die Warmwassertemperatur

unter den eingestellten Wert gesunken ist.

» Warmwasser manuell aufheizen: Taste @
driicken.
Die LED an der Taste (&) blinkt?. Das Aufhei-
zen wird gestartet und danach automatisch
beendet.

Wenn kein Aufheizen erforderlich ist (Wasser

noch warm), erscheint eine Meldung. Damit

Warmwasser schneller an den Zapfstellen ver-

fligbar ist, wird nur die Zirkulationspumpe gestar-

tet (wenn vorhanden).

» Wenn das Aufheizen abgebrochen werden
soll: Taste erneut driicken.

Warmwasser regelmaBig aufheizen

Wenn Sie regelmaBig auBerhalb der eingestell-
ten Tagbetriebszeiten gréBere Mengen heiBes
Wasser benétigen, kénnen Sie ein separates
Warmwasserprogramm einstellen (= Seite 38).

Thermische Desinfektion ein-/aus-
schalten

Diese Funktion heizt das Warmwasser auf
eine Temperatur auf, die zum Abt&ten von
Krankheitserregern (z. B. Legionellen)
erforderlich ist.

» Thermische Desinfektion einstellen
(= Seite 44).

Tab. 7 Warmwasserfunktionen einstellen

1) Einstellung ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.

2) Die LED ,Warmwasser" kann auch durch die Heizungsfachfirma abgeschaltet worden sein.

Buderus

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 19



n Grundlagen der Bedienung

4.9 Informationen abfragen (Info-Menii)

Mit dem Meni INFO konnen Sie sich eingestellte und gemessene Werte anzeigen lassen. Welche
Informationen zur Verfligung stehen, ist abhangig von den installierten Komponenten der Heizungs-
anlage.

Bedienung Ergebnis

1. | Klappe 6ffnen (links an der Griffmulde ziehen). 5 (P IR.AE (08T

21.5°C

2. | Taste driicken, um das Menii INFO zu &ffnen. purch Drehen am Dreh-

Fur funf Sekunden zeigt das Display nebenstehende Mel- (i ericiien SHe

dung. Danach geht es automatisch weiter. MO EFEEOCD (TEF
die Anlage.

-oder-
Drehknopf (") drehen, um sofort zur nachsten Anzeige zu
gehen.

3. | Drehknopf @ drehen, um weitere Informationen anzuzeigen.

INFO\RAUM\HEIZKREIS 1
Eingestellte Raum-

temperatur: 20,5°C
Gemessene Raum-
Temperatur: 20,6°C

4. | Zum Beenden des Info-Menls: Taste driicken oder
Klappe schlieBen.
Die Standardanzeige wird wieder angezeigt.

Warmwasser-Meldung im Menii INFO

Warmwasser ist am Kessel ausgeschaltet. Diese Meldung bedeutet, dass an der Kesselbedie-
neinheit der Drehknopf ﬁl auf ,0" gestellt ist. Um die Warmwasserbereitung tiber RC35 einstell-
bar zu machen, Drehknopf ﬁl auf ,,AUT“” einstellen.

Die Betriebsarten-Tasten besitzen im Menii INFO keine Funktion.

mud o

1) Einstellung ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.

Buderus
20 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Grundlagen der Bedienung n

Grafik-Anzeigen im Menii INFO (AuBentemperaturverlauf und solarer Zugewinn)

Das Meni INFO bietet lhnen z. B. die Méglichkeit, sich den AuBentemperaturverlauf der letzten zwei
Tage sowie (wenn Solarkomponenten installiert sind) den solaren Zugewinn grafisch anzeigen zu
lassen. Auf diese Weise erhalten Sie eine tibersichtliche Darstellung, die einen Vergleich der jewei-
ligen Werte einfach macht.

In beiden Anzeigen wird der Graph alle 15 Minuten aktualisiert sowie um 0:00 Uhr ein
neuer Graph begonnen. Daher erscheint zwischen 0:00 und 0:14 Uhr keine Anzeige fur
den aktuellen Tag.

Die Minimal- und Maximalwerte werden dynamisch angepasst.

AuBentemperaturverlauf (Wetterstation)

In zwei Anzeigen werden der Temperaturverlauf des heutigen sowie des gestrigen Tages darge-
stellt. Zusétzlich werden der minimale und der maximale Wert seit 0:00 Uhr des gestrigen Tages
dargestellt.

Solarer Zugewinn"

Die Anzeige des solaren Zugewinns (heutiger und gestriger Tag) informiert dariiber, welcher Beitrag
zur Warmwassererwédrmung durch den Solarkollektor geleistet wird. Er wird mithilfe der Tempera-
turdifferenz zwischen Speicher und Solarkollektor in Verbindung mit der Modulation der Solar-
pumpe ermittelt.

Der solare Zugewinn ist insbesondere von der installierten Anlage mit ihren Komponenten abhéngig
und daher fir eine Wertangabe in kWh nicht geeignet. Der Anzeigewert ist somit eine anlagenspe-
zifische GroBe, die sich nur schlecht mit anderen Solaranlagen vergleichen lasst. Er eignet sich
jedoch sehr gut fiir Vergleiche mit dem Zugewinn an verschiedenen Tagen.

Die Anzeige wird grafisch fiir den gestrigen sowie den heutigen Tag dar-

SOL. ZUGEWINN AKTUELL

gestellt. Zusétzlich erfolgt eine tabellarische Aufstellung des solaren Mo: 10 [Fr: -
Zugewinns je Tag und in Summe fiir die aktuelle Woche: SOL. ZUGE-  P%: 1;2 ga -
WINN AKTUELL sowie die Vorwoche: SOL. ZUGEW. VORWOCHE.  7oa: 32 30 272

Der jeweils aktuelle Tag ist durch einen blinkenden Punkt gekennzeich-
net. Dessen Wert wird viertelstiindlich aktualisiert (ebenso wie in der
Grafik fiir ,heute”), die Summe wird um 0:00 Uhr als Wert fiir den jewei-  [soL. ZUGEW. VORWOCHE

ligen Tag gespeichert. Die Aufsummierung der Tageswerte der aktuellen ’;‘_’f 18 :" 1;2
Woche (MO - SO) erfolgt analog ebenfalls viertelstindlich. M. 15 |se: 125
Do: 0 [Mo-So: 327

Die in der aktuellen Woche noch in der Zukunft liegenden Tage werden
mit ,---“ gekennzeichnet. Tage, an den kein solarer Zugewinn ermittelt
werden konnte, zeigen ,0".

1) Funktion ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 21




n Grundlagen der Bedienung

Datenspeicherung

Wenn die Stromzufuhr unterbrochen wird, speichert die Bedieneinheit RC35 die Daten des solaren
Zugewinns ebenso lange, wie die Uhrzeitpufferung besteht. Wenn die Unterbrechung langer dauert,
werden die Aufzeichnungen auf Null gesetzt und starten von Neuem. Letzteres gilt ebenso, wenn
das Datum in der RC35 verstellt wird. Bei einer Verstellung der Uhrzeit wird die grafische Anzeige
auf Null gesetzt, die tabellarische Wochenaufzeichnung bleibt erhalten. Bei Erstinbetriebnahme
startet die Datenaufzeichnung erst mit Einstellen von Uhrzeit und Datum.

4.10 Meldungen im Display

Wenn z. B. eine Einstellung unter den gegebenen Voraussetzungen nicht méglich ist, zeigt die
Bedieneinheit eine Meldung an.

Wenn das Display unten Weiter mit bel. Taste anzeigt:

» Um die Meldung zu bestatigen und zu schlieBen, eine beliebige Taste
driicken.

Weiter mit bel. Taste

4.11 AuBerbetriebnahme/Ausschalten

Die Bedieneinheit RC35 wird liber die Heizungsanlage mit Strom versorgt und bleibt standig einge-
schaltet. Die Heizungsanlage wird nur z. B. zu Wartungszwecken abgeschaltet.

» Zum Ein- oder Ausschalten der Heizungsanlage: Betriebsschalter an der Kesselbedieneinheit auf
Position 1 (EIN) oder 0 (AUS) schalten.

Nach dem Ausschalten oder einem Stromausfall bleiben Datum und Uhrzeit bis zu
8 Stunden erhalten. Alle anderen Einstellungen bleiben dauerhaft erhalten.

)

Buderus
22 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii

5 Bedienung mit dem Bedienermenii

5.1 Einfiihrung Bedienermenii

Mit dem Bedienerment kénnen Sie bestimmte Einstellungen vornehmen. Die Vorgehensweise bei
der Bedienung ist immer gleich:

. Klappe 6ffnen (links an der Griffmulde ziehen).

. Taste driicken, um das Menii BEDIENERMENU zu &ffnen.
. Drehknopf @ drehen, um die Auswahl zu dndern.

. Taste driicken, um eine Auswahl zu treffen.

. Taste gedriickt halten (der Wert blinkt) und gleichzeitig den Drehknopf@ drehen, um den
Wert zu andern. Taste loslassen.
Der geédnderte Wert wird gespeichert.
6. Taste driicken, um einen Schritt zurtickzugehen.
Taste mehrmals driicken oder Klappe schlieBen, um die Standardanzeige wieder anzuzei-
gen.

a h WN =

Beispiel: Betriebsart Stidndig heizen fir Heizkreis 1 einstellen

Bedienung Ergebnis

1. | Klappe 6ffnen (links an der Griffmulde ziehen).
Fr 02.12.2005 10:20h

o
21.5°C
2. | Taste [ driicken, um das Menii BEDIENERMENU zu 5ff- .
BEDIENERMENU |
nen. »Standardanzeige
Betriebsarten
Schaltprogramm

So/Wi-Schwelle

3. | Drehknopf {) nach links drehen, bis Betriebsarten ausge-

Ly BEDIENERMENU
wahlt ist.

Standardanzeige
»Betriebsarten

Schaltprogramm

So/Wi-Schwelle

Tab. 8 So benutzen Sie das Bedienermenii (Beispiel)

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 23




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

Bedienung Ergebnis
4. | Taste driicken, um die Auswahl zu bestétigen.
' 9 BEDIENER\BETRIEBSART
Das Menit BEDIENER\BETRIEBSART wird gedffnet. »Heizkreis 1
Heizkreis 2
Das Aussehen des Displays ist abhangig von der Anzahl der Heizkreis 3
Heizkreise. Wenn nur ein Heizkreis, kein Warmwasser und Warmwasser
keine Zirkulationspumpe installiert sind, erscheint diese
Anzeige gar nicht (= Seite 26).
Weiter mit dem nachsten Schritt.
5. | Taste driicken, um Heizkreis 1 auszuwéahlen.
BETRIEBSART\HK 1
Welche Betriebsart
soll verwendet
werden?
Automatik
6. | Taste edruckt halten (der Wert blinkt) und gleichzeiti
9 ( ) 9 9 BETRIEBSART\HK 1
den Drehknopf O drehen, um den Wert zu dndern. T T
soll verwendet
werden?
“Automatik:
7. | Taste loslassen.
BETRIEBSART\HK 1
Der Wert blinkt nicht mehr. Der gednderte Wert ist gespei- UBNENG HBRErHel s
soll verwendet
chert. werden?
standig heizen
8. | Wenn Sie dieses Beispiel nur zum Uben durchgefiihrt haben:
L \ 5 . BETRIEBSART\HK 1
Stellen Sie sicher, dass die urspriingliche Einstellung erhalten Welche Betriebsart
bleibt. soll verwendet
werden?
Dazu ggf. Schritte 6 und 7 wiederholen. .
Automatik

Tab. 8 So benutzen Sie das Bedienermenii (Beispiel)

Buderus

24

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii

Bedienung

Ergebnis

-oder-

9. | Taste driicken, um einen Schritt zurtickzugehen.

Zum Beenden der Einstellungen: Taste mehrmals
driicken oder Klappe schlieBen.

Die Standardanzeige wird wieder angezeigt.

Mit dieser Vorgehensweise kénnen Sie alle Einstellungen im BEDIENERMENU vornehmen.

Tab. 8 So benutzen Sie das Bedienermenii (Beispiel)

5.2 Ubersicht Bedienermenii
Das Bedienermenti ist in folgende MenUpunkte untergliedert:

Meniipunkt Zweck des Meniipunkts Seite
Standardanzeige Standardanzeige (Daueranzeige) des Displays auswéhlen 29
Betriebsarten Betriebsart firr alle installierten Heizkreise einstellen (Automatik, Standig hei- 29
zen, Sténdig reduziert), auch fiir die Heizkreise Warmwasser und Zirkulation
mdglich
Schaltprogramm zwischen Tag-/Nacht-Betrieb zu festgelegten Uhrzeiten und Wochentagen 31
wechseln (nur bei Automatik aktiv), fiir Warmwasser und Zirkulation separate
Programme mdglich
So-/Wi-Schwelle zwischen Sommer- und Winterbetrieb automatisch umschalten (abhzngig von | 39
der AuBentemperatur)
Sommer-/Winterzeit | Uhrzeit zwischen Sommer- und Winterzeit automatisch umstellen lassen 39
Warmwassertemp. Warmwassertemperatur einstellen 40
Urlaub wihrend des Urlaubs das eingestellte Schaltprogramm unterbrechen (Energie | 40
sparen bei Abwesenheit oder Komfort bei Anwesenheit)
Partyfunktion Tag-Betrieb einmalig fiir eine bestimmte Zeit verlangern 43
Pausefunktion Tag-Betrieb einmalig fiir eine bestimmte Zeit unterbrechen (Abwesenheit) 43
Therm. Desinfektion”) |Warmwasser zum Abtsten von Krankheitserregern aufheizen 44
Raumtemp-Korrektur |angezeigte Raumtemperatur mit einem Thermometer abgleichen 44
GWP-Vorheizphase |gasbetriebene Warmepumpe einstellen 45
Tab. 9  Ubersicht Bedienermenti
1) Funktion ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.
Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 25



“ Bedienung mit dem Bedienermenii

5.3 Heizkreis auswahlen

Wenn die Heizungsanlage mit mehreren Heizkreisen ausgestattet ist: Vor manchen Einstellungen
miissen Sie auswihlen, fiir welche(n) Heizkreis(e) diese Einstellung gilt. Es werden nur die tatséch-
lich vorhandenen Heizkreise angezeigt:

Heizkreis-Auswahl

Erkldrung

Heizkreis 1

Heizkreis ohne Mischventil

ab Heizkreis 21

Heizkreise mit Mischventil, d. h. mit einer reduzierbaren Vorlauf-
temperatur

RC35 Heizkreise

alle Heizkreise, die RC35 zugeordnet sind, d. h. keine eigene Fern-
bedienung haben (= Bild 2, [1], Seite 27); wird nur angezeigt, wenn
mehrere Heizkreise dem RC35 zugeordnet sind

Warmwasser Warmwasserbereitung, die tber RC35 geregelt wird
Zirkulation") Zirkulationspumpe, die Uiber RC35 angesteuert wird
Solar! Solaranlage, wenn installiert

Gesamtanlage

alle Heizkreise, Warmwasser, Zirkulationspumpe und Solar

Tab. 10 Heizkreise, die in der Heizungsanlage installiert sein kénnen.

1) Funktion ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.

)

Empfehlung: Wenn mehrere Heizkreise installiert sind, ist es in den meisten Fallen sinn-
voll, RC35 Heizkreise auszuwihlen.

)

Wenn nur ein Heizkreis, kein Warmwasser, keine Zirkulationspumpe und keine Solaran-
lage installiert sind, entfallt die Auswahl| des Heizkreises. Bei Heizkesseln mit nur einem
Heizkreis entfillt die Auswabhl.

Buderus

26 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii “

Was ist ein Heizkreis?

Ein Heizkreis beschreibt den Kreislauf, den das Heizwasser vom Heizkessel tiber die Heizkorper und
zurtick nimmt. An einen Heizkessel kdnnen mehrere Heizkreise angeschlossen sein, z. B. ein Heiz-
kreis fur Heizkdrper und ein weiterer Heizkreis fur eine FuBbodenheizung. Die Heizkdrper werden
dabei mit hdheren Vorlauftemperaturen betrieben als die FuBbodenheizung. Die Vorlauftemperatur
ist die vom Heizkessel erzeugte Temperatur des Heizwassers, die in den Vorlauf des Heizkreises
eingespeist wird.

Mit der Bedieneinheit RC35 kdnnen Sie mehrere Heizkreise bedienen und regeln [1]. Neben dem
RC35 kann aber auch fiir weitere Heizkreise eine separate ,Fernbedienung” (z. B. RC2x) installiert
sein [2]. Wenn in den Heizkreisen unterschiedliche Heizsysteme (z. B. Heizkérper/FuBbodenhei-
zung) und/oder unterschiedliche Temperaturniveaus erwiinscht sind, ist eine Fernbedienung sinn-
voll.

@

HK1
RC35 RC35
HK 2 EE HK 2

Bl Bl

Bild 2 Méglichkeiten fiir eine Heizungsanlage mit zwei Heizkreisen

6720 641 642-01.1RS

1 Eine Bedieneinheit regelt beide Heizkreise.
2 Jeder Heizkreis ist mit einer eigenen Bedieneinheit/Fernbedienung ausgestattet.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 27




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

Bezeichnung der Heizkreise fiir das Beispiel in Bild 2

Wenn Sie Einstellungen vornehmen, die fuir einen bestimmten Heizkreis gelten, wéhlen Sie zuerst
den Heizkreis aus. Zur Auswahl stehen dann die in Tabelle 11 genannten Bezeichnungen.

Wenn der Heizungsfachmann dies entsprechend eingestellt hat, sind unterschiedliche Temperatu-
ren in den Heizkreisen (= Tabelle 11, [1] b) auch mit der Bedieneinheit RC35 ohne Fernbedienung
mdoglich. In diesem Fall werden die Raumtemperaturen fiir den separaten Heizkreis tiber das Bedie-
nermenii eingestellt (> Seite 37).

Bezeichnung der Heizkreise |Raumtemperatur
Bild 2 |Fiir Heizkreis 1+2 im Display einstellen

[1] gleiche Raumtemperatur HK1+HK2 = RC35 Heizkreise ! |Seite 14 — 16
(Werkeinstellung)

[1] unterschiedliche Raumtem- |HK1 = Heizkreis 1 HK1: Seit 16 oder 37
peratur mdglichg) HK2 = RC35 Heizkreise HK2: Seite 14 — 16

[2] unterschiedliche Raumtem- |HK1 = Heizkreis 1 HK1: tiber RC2x
peratur moéglich HK2 = RC35 Heizkreise HK2: Seite 14 — 16

Tab. 11 Bezeichnung der Heizkreise fiir das Beispiel in Bild 2, Seite 27

1) Wenn keine anderen Heizkreise wie z. B. Warmwasser zur Verfiigung stehen, entfallt die Auswahl des Heiz-
kreises.

2) Hier: Einstellung durch Heizungsfachmann HK 1 = Keine, HK 2 = RC35.

Buderus
28 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii “

5.4 Standardanzeige einstellen
Mit diesem Mentipunkt kann der Wert ausgewahlt werden, der standardmaBig in der oberen Zeile
im Display angezeigt wird (Daueranzeige).
1. Bedienermenii &ffnen.
2. Standardanzeige auswahlen. Mogliche Standardanzeigen sind:
- Datum + Uhrzeit (Werkeinstellung)
— AuBentemperatur (gemessene AuBentemperatur)
— Kesseltemperatur (gemessene Kesseltemperatur, Vorlauftemperatur)
- Warmwassertemperatur (im Warmwasserspeicher)
- Kollektortemperatur (nur bei Solaranlagen)

5.5 Betriebsarten einstellen

5.5.1 Betriebsarten fiir RC35 Heizkreise

Fiir die RC35 Heizkreise kann die Betriebsart direkt durch Driicken der jeweiligen Taste (z. B. )
eingestellt werden. Fiir die tibrigen Heizkreise verwenden Sie diesen Menipunkt. Wenn der Heiz-
kreis mit einer Fernbedienung (z. B. RC2x, RC20/RF) ausgestattet ist, kénnen Sie auch die
Betriebsart-Tasten der Fernbedienung verwenden.

1. Bedienermenii 6ffnen.
2. Betriebsarten auswihlen.

3. Wenn lhre Heizungsanlage mit mehreren Heizkreisen (> Seite 26) ausgestattet ist: Den
gewiinschten Heizkreis auswéhlen und bestétigen.

4. Betriebsart fiur den ausgewahlten Heizkreis einstellen:
Automatik (Schaltprogramm)

Standig heizen (manueller Tag-Betrieb)

— Stédndig reduziert (manueller Nacht-Betrieb)

Weitere Informationen zu den Betriebsarten finden Sie auf Seite 13.
Wenn nur ein Heizkreis und kein Warmwasser installiert ist, entféllt die Auswahl des
Heizkreises.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 29




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

5.5.2 Betriebsarten fiir Warmwasser

Fir die Warmwasserbereitung kénnen Sie eine dieser Betriebsarten einstellen:

» Automatik (Schaltprogramm). Dies kann entweder das Schaltprogramm fiir die Heizung oder
ein eigenes Warmwasserprogramm (> Seite 38) sein.

« Stdndig an (manueller Dauerbetrieb). Das Warmwasser wird dauerhaft auf der eingestellten
Temperatur gehalten.

« Stidndig aus/ECO (manueller Nacht-Betrieb). Mit der Taste @ kdénnen Sie die Warmwasser-
bereitung bei Bedarf starten (Warmwasser einmal aufheizen, > Seite 19).

5.5.3 Betriebsarten fiir Zirkulation

Die Zirkulationspumpe sorgt fiir eine schnelle Versorgung von Warmwasser an den Zapfstellen
(wenn installiert). Dazu wird das Warmwasser iiber eine separate Zirkulationsleitung ein- oder mehr-
mals pro Stunde durch die Zirkulationspumpe umgewalzt. Dieses Intervall kann lhr Heizungsfach-
mann im Servicemeni anpassen.

Fir die Zirkulation kdnnen Sie eine dieser Betriebsarten einstellen:

* Automatik: Die Zirkulation beginnt 30 Minuten vor dem Einschalten des ersten Heizkreises und
stoppt mit dem Ausschalten des letzten Heizkreises (Werkeinstellung). Alternativ kénnen Sie ein
separates Zirkulationsprogramm einstellen (= Seite 38).

» Stédndig an: Die Zirkulationspumpe l3uft dauerhaft unabhzngig von den Heizkreisen im einge-
stellten Intervall.

» Stédndig aus: Die Zirkulationspumpe wird nicht im Intervall angesteuert. Mit der Taste @ kon-
nen Sie bei Bedarf Warmwasser aufheizen und die Zirkulation starten.

5.5.4 Betriebsarten fiir Solar
+ Automatik (Standardeinstellung)
+ Standig aus (manuell ausgeschaltet)

+ Stdndig ein (manueller Dauerbetrieb). Die Solaranlage befindet sich im Dauerbetrieb, fiir
30 Minuten mit voller Pumpenleistung. Nach 30 Minuten wechselt die Solaranlage automatisch
zurlick in den Automatik-Betrieb.
Die Betriebsart ,Dauerbetrieb” bewirkt eine manuelle Ansteuerung der Solarpumpe. Wenn
jedoch das Kollektorfeld oder der Solarspeicher die maximal zuldssigen Temperaturen tiber-
schritten haben (Kollektorschutzfunktion), schaltet sich die Solaranlage aus.

Erklarung zu den Einstellungen finden Sie in den Dokumenten des Solarmoduls.

mud o

Buderus
30 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii “

5.6 Schaltprogramm einstellen

Die Automatik sorgt fiir den automatischen Wechsel zwischen Tag- und Nacht-Betrieb zu festge-
legten Uhrzeiten. In der Werkeinstellung sind 21 °C oder 17 °C fiir Tag- oder Nachtbetrieb einge-
stellt.

Bevor Sie ein Schaltprogramm (,Heizprogramm*) auswahlen, iiberlegen Sie:

* Zu welcher Zeit soll es morgens warm sein? Ist der Zeitpunkt auch vom Wochentag abhéngig?

* Gibt es Tage, an denen Sie tagsuber nicht heizen méchten?

* Ab welcher Zeit benétigen Sie abends die Heizung nicht mehr? Auch das kann vom Wochentag
abhangig sein.

1. Bedienermenii 6ffnen.

2. Schaltprogramm auswihlen.

3. Wenn lhre Heizungsanlage mit mehreren Heizkreisen (= Seite 26) ausgestattet ist: Den
gewtiinschten Heizkreis auswahlen und bestatigen. Fir jeden Heizkreis kann ein eigenes Schalt-
programm eingestellt werden.

Danach werden folgende Auswahimdglichkeiten angezeigt:

— Programm wahlen (> Seite 32)

— akt. Prog. anzeigen (> Seite 34)

— Schaltpkt dndern (- Seite 34)

— Schaltpkt eingeben (> Seite 35)

— Schaltpkt I6schen (- Seite 36)

— Raumtemperaturen (= Seite 37, nicht méglich fiir die Heizkreise Warmwasser, Zirkulation
und Solar)

4. Empfehlung: Mit der Auswahiméoglichkeit Programm wahlen das Programm auswéhlen, das
Ihren Lebensgewohnheiten am besten entspricht.

5. Wenn das Standardprogramm noch angepasst werden soll: Einzelne Schaltpunkte andern, ein-
fligen oder l6schen.

6. Wenn Sie ein komplett neues Schaltprogramm erstellen méchten: Programm wéhlen und
Neues Programm einstellen.

Der Meniipunkt Schaltpkt eingeben (= Seite 35) wird automatisch gedffnet, mit dem Sie das
Programm erstellen kénnen.

In der Werkeinstellung bestimmt das Schaltprogramm auch die Zeiten fiir die Warm-
wasserbereitung und den Betrieb der Zirkulationspumpe. Sie kdnnen jedoch fiir beide
Funktionen auch separate Schaltprogramme einstellen (2 Kapitel 5.7 und 5.8).

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 31




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

5.6.1 Programm wdhlen

Hier konnen Sie ein Schaltprogramm auswahlen und dadurch aktivieren. Dies kann eines der vor-
eingestellten Standardprogramme (= Tabelle 12, Seite 33) sein oder ein von lhnen neu erstelltes
oder gedndertes.

Zwei neue oder gednderte Schaltprogramme kénnen Sie als Eigen 1 oder Eigen 2 speichern und
auswiahlen.
Voreingestelltes Schaltprogramm wahlen:

1. Taste gedrtickt halten und Drehknopf drehen, um ein Schaltprogramm auszuwahlen und zu
aktivieren.

2. Taste driicken, um zuriick zu den Auswahlméglichkeiten zu gelangen.

3. Um das ausgewihlte Programm grafisch anzuzeigen, akt. Prog. anzeigen (> Seite 34) aus-
wahlen oder Taste mehrmals driicken, um zurtick zur Standardanzeige zu gelangen.

Neues Programm erstellen:

» Neues Programm wihlen.
Der Meniipunkt Schaltpunkt eingeben (> Seite 35) wird automatisch geéffnet, mit dem Sie
das Programm erstellen kdnnen.

Wenn die Heizungsanlage mit einer Fernbedienung (z. B. RC2x > Seite 27) ausgestat-
tet ist und die Fernbedienung RC2x ab dem Jahr 2006 produziert wurde, kann auch an
der Fernbedienung das Programm Eigen 2 verwendet werden.

)

Buderus
32 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii

Ein- und Ausschaltpunkte der Standardprogramme

Programm Tag EIN AUS EIN AUS EIN AUS
Familie Mo-Do 5:30 22:00
(Werkseinstellung) Fr 5:30 23:00
Sa 6:30 23:30
So 7:00 22:00
Morgen Mo-Do 4:30 22:00
(Friihschichtarbeit) Fr 4:30 23:00
Sa 6:30 23:30
So 7:00 22:00
Abend Mo-Fr 6:30 23:00
(Spatschichtarbeit) Sa 6:30 23:30
So 7:00 23:00
Vormittag Mo-Do 5:30 8:30 12:00 22:00
(Halbtagsarbeit mor- Fr 5:30 8:30 12:00 23:00
gens) Sa 6:30 23:30
So 7:00 22:00
Nachmittag Mo-Do 6:00 11:30 16:00 22:00
(Halbtagsarbeit nach- Fr 6:00 11:30 15:00 23:00
mittags) Sa 6:30 23:30
So 7:00 22:00
Mittag Mo-Do 6:00 8:00 11:30 13:00 17:00 22:00
(Mittags zu Hause) Fr 6:00 8:00 11:30 23:00
Sa 6:00 23:00
So 7:00 22:00
Single Mo-Do 6:00 8:00 16:00 22:00
Fr 6:00 8:00 15:00 23:00
Sa 7:00 23:30
So 8:00 22:00
Senioren Mo-So 5:30 22:00
Neues Programm | Wenn Sie Neues Programm wihlen, kénnen Sie mit Schaltpunkt eingeben ein neues Programm
erstellen.
Zwei neue oder geédnderte Schaltprogramme kdnnen Sie als Eigen 1 oder Eigen 2 speichern und
auswahlen.
Eigen 1 Mo-Do
Fr
Sa
So
Eigen 2 Mo-Do
Fr
Sa
So

Tab. 12 Standardprogramme (EIN = Tag-Betrieb, AUS = Nacht-Betrieb)

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 33




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

5.6.2 Aktuelles Programm anzeigen

Mit akt. Prog. anzeigen konnen Sie das aktuell eingestellte Schaltprogramm grafisch anzeigen
(= Bild 3).

* Der Graph zeigt immer das Schaltprogramm fiir einen Wochentag oder Block von Tagen.

» Der aktuelle Schaltpunkt blinkt (Kreis und Kreuz im Wechsel). Unter dem Graph werden die Uhr-
zeit zu diesem Schaltpunkt und die Temperatur, die ab diesem Zeitpunkt gilt, angezeigt.

* Weitere Schaltpunkte sind mit einem Kreuz markiert.

(2)  SCHALTPRG HX1\EINGEB.
\
21.0
O—r /l
17.0 e
Mo 05:30n  21.0°c !l (5)

6720 618 414-02.1RS

Bild 3  Beispiel fiir das Schaltprogramm Vormittag

Angabe der Tag- und Nachtemperatur

Orientierungszeile

Einschaltpunkte (Wechsel in den Tag-Betrieb)
Ausschaltpunkte (Wechsel in den Nacht-Betrieb)

Status- und Einstellzeile fiir den ausgew&hlten Schaltpunkt

A H WN =

1. Drehknopf 77 nach rechts drehen.
Der nachste Schaltpunkt wird angezeigt.

2. Drehknopf @ weiter drehen, um die weiteren Tage anzuzeigen.
3. Taste driicken, um zuriick zur Auswahl zu gelangen.

5.6.3 Schaltpunkt andern

Mit Schaltpkt @ndern konnen Sie in einem Schaltprogramm die Uhrzeiten &ndern, zu denen auf
ein anderes Temperaturniveau umgeschaltet wird.

1. Drehknopf @ drehen, um einen anderen Schaltpunkt auszuwahlen. Weiter drehen, um zu einem
anderen Wochentag zu gelangen.
Der ausgewahlte Schaltpunkt blinkt.

2. Taste gedrickt halten und Drehknopf drehen, um die Uhrzeit fiir diesen Schaltpunkt zu
andern.

Buderus
34 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii “

3. Wenn gewiinscht: Taste @ gedriickt halten und Drehknopf drehen, um diesen Schaltpunkt in
einen Ein- oder Ausschaltpunkt zu &ndern.

4. Um weitere Schaltpunkte zu andern, Schritte 1 bis 3 wiederholen.
5. Taste driicken, um die Eingabe zu beenden.

Wenn Sie das Programm geéndert haben und dann 5 Minuten lang keine Taste dri-
cken, wird die Eingabe ebenfalls beendet (weiter mit dem néchsten Schritt).

6. Taste gedriickt halten und Drehknopf drehen, um das gednderte Programm als Eigen1 oder
Eigen2 zu speichern.
Das Programm Eigen1 oder Eigen2 wird ab jetzt fir diesen Heizkreis verwendet.

7. Keine Speicherung wihlen, um abzubrechen.

Wenn Sie Schaltpunkte fiir einen Block von Tagen (Mo-Do, Mo-Fr, Mo-So, Sa-So)
einstellen méchten, wihlen Sie Programm wadhlen\Neues Programm.

5.6.4 Schaltpunkt eingeben

Mit Schaltpkt eingeben kénnen Sie zusatzliche Schaltpunkte fiir eine Heiz- oder Energiespar-
phase (Tag-/Nacht-Betrieb) hinzufiigen oder ein neues Schaltprogramm erstellen. Sie kénnen
Schaltpunkte fur jeden Tag separat eingeben. Der minimale Abstand zwischen Schaltpunkten ist
10 Minuten (Ein- oder Ausschaltdauer).

Geben Sie zu jedem Einschaltpunkt ([1], Tag-Betrieb) auch einen SCHALTPRG AK1\EINGES
Ausschaltpunkt ([2], Nacht-Betrieb) ein, damit die Heizung auch -

21.0
wieder in den Nacht-Betrieb wechselt. 1
Die maximale Anzahl der Schaltpunkte ist 42 je Heizkreis. 17-0 29:

Mo *kikkh  kkkk

1. Drehknopf @ drehen, um den Wochentag zu wahlen.

2. Taste gedrtickt halten und Drehknopf drehen, um die Uhrzeit fiir diesen Schaltpunkt zu
andern.
Der Schaltpunkt blinkt in der Grafik, solange er noch nicht vollstandig eingegeben ist.

3. Taste @ gedriickt halten und Drehknopf drehen, um einen Ein- oder Ausschaltpunkt festzule-

en.

?Nenn der Schaltpunkt vollstandig eingegeben ist, blinken alle Werte fiir drei Sekunden. In dieser
Zeit kann der Schaltpunkt noch gedndert werden. Danach ist der Schaltpunkt gespeichert.

4. Um weitere Schaltpunkte einzugeben, Schritte 1 bis 3 wiederholen.

. Drehknopf @ drehen, um zwischen den Tagen zu wechseln.

6. Taste driicken, um die Eingabe zu beenden.

o1

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 35




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

° Wenn Sie das Programm geéndert haben und dann 5 Minuten lang keine Taste dri-
] cken, wird die Eingabe ebenfalls beendet (weiter mit dem néchsten Schritt).

. Taste gedriickt halten und Drehknopf drehen, um das geénderte oder neue Programm als

Eigen1 oder Eigen2 zu speichern.
Das Programm Eigen1 oder Eigen2 wird ab jetzt fiir diesen Heizkreis verwendet.

. Keine Speicherung wihlen, um abzubrechen.

5.6.5 Schaltpunkt Idschen
Mit Schaltpkt I6schen kénnen Sie nicht bendétigte Schaltphasen I6schen.

Damit die Heizung auch wieder in den Nacht-Betrieb wechselt, stellen Sie sicher, dass Sie immer
zwei Schaltpunkte einer Schaltphase I6schen (Ein- und Ausschaltpunkt).

1.

Drehknopf m drehen, um einen anderen Schaltpunkt auszuwahlen.
Der ausgewahlte Schaltpunkt blinkt.

. Taste gedriickt halten und Drehknopf @ auf Ja drehen.

Der Schaltpunkt ist geléscht.

. Drehknopf @ drehen, um zwischen den Tagen zu wechseln.
. Taste driicken, um die Eingabe zu beenden.

° Wenn Sie das Programm geéndert haben und dann 6 Minuten lang keine Taste dri-
1 cken, wird die Eingabe ebenfalls beendet (weiter mit dem ndchsten Schritt).

. Taste gedriickt halten und Drehknopf drehen, um das geédnderte oder neue Programm als

Eigen1 oder Eigen2 zu speichern.
Das Programm Eigen1 oder Eigen2 wird ab jetzt fiir diesen Heizkreis verwendet.

. Keine Speicherung wahlen, um abzubrechen.

Buderus

36

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.



Bedienung mit dem Bedienermenii “

5.6.6 Raumtemperaturen einstellen

Der Mentipunkt Raumtemperaturen ist nur fiir Heizkreise ohne Fernbedienung (erster Fall) verfiig-
bar. In den beiden anderen Fallen wird der Mentipunkt Raumtemperaturen nicht angezeigt.

Fallunterscheidung:

* Heizkreise ohne Fernbedienung (= Seite 53, Einstellung ,Keine"): Es sind unterschiedliche
Raumtemperaturen im Vergleich zu den RC35-Heizkreisen méglich. Einstellung der Raumtempe-
ratur wie unten beschrieben.

* RC35 Heizkreise: Die Raumtemperaturen sind fir alle dem RC35 zugeordneten Heizkreise
gleich. Fir die RC35 Heizkreise missen Sie die Raumtemperatur mit der Taste @ und nicht im
Bedienermenii einstellen (- Seite 16).

* Heizkreise mit Fernbedienung, z. B. RC2x, RC20/RF: Die Raumtemperaturen stellen Sie nicht an
der Bedieneinheit, sondern an der Fernbedienung ein.

Wenn als Nachtabsenkart ,Abschaltbetrieb” eingestellt ist, wird die Heizung nachts ab-
geschaltet. Es kann keine Nacht-Raumtemperatur eingestellt werden. Das Display zeigt
eine entsprechende Meldung.

Raumtemperaturen mit Bedienermenii\Schaltprogramm einstellen

Hier kénnen Sie die Raumtemperatur fiir den vorher im Schaltprogramm bereits ausgewahlten Heiz-
kreis einstellen.

1. Bedienermenii 6ffnen.

2. Schaltprogramm auswihlen.

3. Heizkreis auswihlen (= Seite 26 — 28).
4. Raumtemperaturen auswéahlen.

HINWEIS: Anlagenschaden durch Frost!
Wenn Raumtemperaturen unter 10 °C eingestellt werden, kdnnen Riume bereits so
weit auskiihlen, dass z. B. Rohrleitungen in Fassaden bei Frost einfrieren.

» Hohere Raumtemperaturen als 10 °C einstellen.

5. Gewlinschte Raumtemperatur einstellen.
6. Drehknopf @ drehen, um zwischen den Temperaturen fiir Tag- und Nacht-Betrieb zu wechseln.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 37




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

5.7 Warmwasserprogramm einstellen

In der Einstellung Nach Heizkreisen (Werkeinstellung) sind die Ein- und Ausschaltzeiten der
Warmwasserbereitung an das gewahlte Schaltprogramm angelehnt. Dies gewahrleistet, dass
Warmwasser wihrend der Heizphasen (Tag-Betrieb) zur Verfiigung steht.

Wenn Sie ein separates Warmwasserprogramm eingeben méchten, empfehlen wir Ihnen:
* den Warmwasserspeicher nur einmal morgens vor Heizbeginn aufzuladen und bei regelm&Bigem
Bedarf abends evtl. eine weitere Heizphase zu programmieren.

Dadurch kénnen Sie den Energieverbrauch nochmals deutlich senken.

Ein Warmwasserprogramm einstellen, das unabhéngig von den Heizphasen ist:
1. Bedienermenii &ffnen.

2. Schaltprogramm auswéhlen.

3. Heizkreis Warmwasser auswaihlen.

4

. Mit Schaltpkt @ndern, Schaltpkt eingeben oder Schaltpkt I6schen, das Programm anpassen
(> Seite 34) oder ein neues Programm eingeben.

o1

. Das Programm als Eigen 1 speichern oder um abzubrechen, Keine Speicherung wihlen.

6. Priifen, ob Automatik als Betriebsart\Warmwasser eingestellt ist, damit das eingestellte
Programm auch aktiv ist (> Seite 30).

Wenn Sie einmalig auBerhalb der eingestellten Zeit Warmwasser benétigen, konnen
Sie es kurzfristig aufheizen (,Warmwasser einmal aufheizen* > Seite 19).

)

5.8 Zirkulationsprogramm einstellen

Mit einem Zirkulationsprogramm” kénnen Sie die Ein- und Ausschaltzeiten der Zirkulationspumpe
unabhéngig vom Schaltprogramm fiir die Heizung eingeben. Gehen Sie hierzu entsprechend der
Eingabe eines Warmwasserprogrammes (= Kapitel 5.7) vor.

1) Funktion ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.

Buderus
38 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii “

5.9 Umschaltschwelle Sommer-/Winterbetrieb einstellen

Voraussetzungen: Ein AuBentemperaturfihler ist vorhanden. Die Heizungsanlage wird auBentem-
peraturgefiihrt geregelt (mit oder ohne Einfluss der Raumtemperatur > Seite 46). Bei raumtem-
peraturgefiihrter Regelung wird der Mentipunkt So-/Wi-Schwelle nicht angezeigt.

Die Heizungsanlage schaltet unterhalb einer einstellbaren AuBentemperatur automatisch auf Win-
terbetrieb um (Heizung ein).

Stellen Sie sicher, dass der Automatikbetrieb aktiv ist.
1. Bedienermenii 6ffnen.
2. So-/Wi-Schwelle auswihlen.

3. Wenn lhre Heizungsanlage mit mehreren Heizkreisen (= Seite 26) ausgestattet ist: Den
gewlinschten Heizkreis auswéhlen und bestatigen.

4. Um in den Ubergangszeiten im Friihjahr und Herbst Energie zu sparen: Umschaltschwelle ver-
ringern (Werkeinstellung: 17 °C).

5. Umin den Ubergangszeiten einen hoheren Warmekomfort zu haben: Umschaltschwelle erhéhen.

Wenn es Ihnen vorlibergehend zu warm oder zu kalt ist, kdnnen Sie auch den manuellen
Betrieb verwenden (= Seite 14).

Bei der Umschaltung wird auch die Warmespeicherfahigkeit des Geb&udes bertick-
sichtigt und ausgenutzt. Da die Temperatur in der Wohnung langsam sinkt, kann es
sein, dass die Heizungsanlage erst spéter in den Winterbetrieb wechselt, obwohl die
AuBentemperatur schon unter der Umschaltschwelle ist.

5.10 Sommer-/Winterzeitumstellung einstellen

Die Bedieneinheit stellt automatisch auf Sommer- oder Winterzeit um. Mit Sommer-/Winterzeit
kann die automatische Umschaltung ausgeschaltet werden.

Der Termin fiir die automatische Umschaltung richtet sich nach den gesetzlichen Vorgaben:

* Umstellung auf die Sommerzeit:
am letzten Marzwochenende am Sonntag um 2:00 Uhr auf 3:00 Uhr (+1 h).

* Umstellung auf die Winterzeit:
am letzten Oktoberwochenende am Sonntag um 3:00 Uhr auf 2:00 Uhr (-1 h).

1. Bedienermenii 6ffnen.
2. Sommer-/Winterzeit auswihlen.
3. Ja oder Nein einstellen (Werkeinstellung: Ja).

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 39




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

Wenn sich die gesetzlichen Vorgaben fiir die Umstellung &dndern, stellen Sie die Som-
mer-/Winterzeit-Umstellung auf Nein.

)

» Uhrzeit manuell umstellen.

5.

11 Warmwassertemperatur einstellen

Die Warmwassertemperatur ist die Temperatur, auf die das Warmwasser erhitzt wird").

WARNUNG: Verbriihungsgefahr!
& Die werkseitig eingestellte Warmwassertemperatur betriagt 60 °C. Bei hoheren Einstel-

lungen besteht Verbriihungsgefahr an den Warmwasser-Zapfstellen.
» Bei hoheren Einstellungen tiber 60 °C nur gemischtes Warmwasser aufdrehen.

1.
2.
3.

Bedienermenti 6ffnen.
Warmwassertemp. auswahlen.
Gewiinschte Warmwassertemperatur einstellen (Werkeinstellung: 60 °C).

Die gleiche Einstellung kénnen Sie aber auch ohne Bedienermeni vornehmen:
» Taste @ gedriickt halten und gleichzeitig Drehknopf @ drehen.

mud o

Wenn Sie eine Meldung erhalten, dass die Einstellung nicht méglich ist:
» An der Kesselbedieneinheit den Drehknopf ﬁl auf ,AUT" einstellen oder Warm-

mud o

wasser aktivieren.

5.

12 Urlaub einstellen

Um wihrend eines Urlaubs die Heizungsanlage abweichend vom normalen Schaltprogramm zu
betreiben, nutzen Sie den Urlaubsbetrieb ).

Sie kdnnen jeweils nur einen Urlaubszeitraum einstellen.

1.
2.
3.

Bedienermenii 6ffnen.

Urlaub auswiéhlen.

Heizkreis wiahlen, der in den Urlaubsbetrieb geschaltet werden soll:
— Gesamtanlage: Heizkreise, Warmwasser und Zirkulation

- RC35-Heizkreise: Wenn ein oder mehrere Heizkreise dem RC35 zugeordnet sind, wird nur
diese Auswahl angezeigt; Warmwasser und librige Heizkreise bleiben aktiv.

1)

Funktion ist abhéngig vom eingesetzten Heizkessel.

Buderus

40

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii “

— Einzelne Heizkreise: Es werden nur Heizkreise angezeigt, die nicht dem RC35 zugeordnet
sind, die also eine eigene oder keine Fernbedienung haben.

4. Abwesenheit/Anwesenheit einstellen:

— abwesend: Die Heizung wird mit einer reduzierten, einstellbaren Urlaubstemperatur (abge-
senkter Betrieb) betrieben. Bei vorheriger Auswahl ,Gesamtanlage" werden Warmwasser
und Zirkulation abgeschaltet.

Wenn nur einzelne Heizkreise im Urlaubsbetrieb sind, bleiben Warmwasser und Zirkulation
weiterhin aktiv (= Tabelle 13, Seite 42).

— anwesend: Heizung und Warmwasser stehen jeden Tag wie an normalen Samstagen zur
Verfligung.

5. Jahr, Monat und Tag des ersten Urlaubstages nacheinander einstellen.
Der Urlaubsbetrieb beginnt um 0:00 Uhr des ersten Tages.

. Taste &) driicken. Das Jahr blinkt.
. Das Jahr einstellen: Taste gedrickt halten und gleichzeitig den Drehknopf drehen.
. Taste loslassen. Das Jahr ist gespeichert.

. Um Monat und Tag einzustellen, Schritte 6 bis 8 zweimal wiederholen.
Das Startdatum des Urlaubs ist fertig eingestellt.

10. Drehknopf @ nach rechts drehen, um das Enddatum des Urlaubs einzustellen.

11. Das Enddatum des Urlaubs entsprechend der Schritte 6 bis 9 einstellen.

© 0O N o®

Damit es bei der Ankunft wieder warm ist, stellen Sie bei abwesend als Enddatum den
ersten Tag fir den normalen Betrieb (Tag der Ankunft) ein.
Bei anwesend stellen Sie als Enddatum den letzten Tag des Urlaubs ein.

12. Nur bei abwesend zusitzlich: Drehknopf 7 nach rechts drehen, um die Temperatur fiir den
Urlaubszeitraum einzustellen (Werkeinstellung: 17 °C).
Der Urlaubsbetrieb ist jetzt vollstandig eingestellt.

13. Klappe schlieBen, um die Einstellung zu beenden.

Wéhrend des Urlaubs wird bei gedffneter Klappe das Enddatum angezeigt.

Wihrend des Urlaubsbetriebes abwesend kénnen Sie die Temperatur mit dem Dreh-
knopf einfach @ndern. Die Klappe muss dazu geschlossen sein.

Wenn Sie den Urlaubsbetrieb vorzeitig beenden méchten:
» Bedienermenii\Urlaub nochmals 6ffnen.
» Bei der Frage Wollen Sie die Urlaubsfunktion beenden? die Antwort Ja einstellen.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 41




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

Warmwasser (WW) Zirkulationspumpe zP)V
Warmwasser-
programm eigenes WW-

Warmwasser- nach Heizkrei- |Programm

programm sen und kein ((S. 38) und
Urlaub nach Heiz- eigenes WW- |eigenes ZP- kein eigenes |eigenes ZP-
einge- kreisen Programm Programmz) ZP-Pro- Programm
stellt als |(Werkeinst.) ((S. 38) (Werkeinst.) grammz) (S. 38)
abwesend: |Urlaubsbetrieb Urlaubsbetrieb (ZP aus)
Gesamt- (WW aus/
anlage ECO)
abwesend: |Wenn alle HK |kein Urlaubs- [Wenn alle HKim |kein Urlaubs- |kein Urlaubs-
einzelne im Urlaub: betrieb Urlaub: Urlaubs- |betrieb betrieb
Heizkreise |Urlaubsbetrieb betrieb (ZP aus)

(WW aus/

ECO)

Wenn mind. ein Wenn mind. ein

HK nicht im HK nicht im

Urlaub: kein Urlaub: kein

Urlaubsbe- Urlaubsbetrieb®

trieb®
anwesend: |wie Schalt- wie WW- wie Schalt- wie WW- wie ZP-
Gesamt- programm fir |Programm fur | programm fir Programm fiir |Programm fur
anlage Samstage SamstageS) Samstage Samstages) Samstage
anwesend: |Wenn alle HK |kein Urlaubsbe- [Wenn alle HK im |kein Urlaubs-  |kein Urlaubs-
einzelne im Urlaub: wie |trieb Urlaub: wie betrieb betrieb
Heizkreise |Schalt- Schalt-

programm fiir programm fur

Samstage3 Samstage3)

Wenn mind. ein Wenn mind. ein

HK nicht im HK nicht im

Urlaub: kein Urlaub: kein

Urlaubsbe- Urlaubsbetrieb®

trieb?

Tab. 13 Funktion von Warmwasser (WW) und Zirkulationspumpe (ZP) wéhrend des Urlaubsbe-
triebes

1) Funktion ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.

2) Es ist kein eigenes Zirkulationsprogramm eingestellt, d. h. die Zeiten der Zirkulationspumpe entsprechen
den Zeiten des Warmwasserprogramms.

3) Es gelten der frilheste Einschaltpunkt und spéteste Ausschaltpunkt aller Heizkreise an diesem Tag.

Buderus

42

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii “

5.13 Partyfunktion einstellen
Mit der Partyfunktion (Nutzungszeitverldngerung) kdnnen Sie den Zeitpunkt, an dem lhre Heizung
It. Schaltprogramm in den Nacht-Betrieb wechselt, auf einen spateren Zeitpunkt verschieben. Wenn

Sie es abends einmal linger warm haben méchten, wird dadurch ldnger im Tag-Betrieb (Sténdig
heizen) geheizt.

1. Bedienermenii 6ffnen.

2. Partyfunktion auswahlen.

3. Wenn lhre Heizungsanlage mit mehreren Heizkreisen (= Seite 26) ausgestattet ist:
Gewiinschten Heizkreis auswahlen und bestatigen.

4. Taste gedrickt halten und gleichzeitig den Drehknopf drehen, um die Anzahl der Stunden
(0 bis 99) einzustellen, fiir die im Tag-Betrieb geheizt werden soll.

Die Partyfunktion ist aktiv. Die Restdauer wird im Display angezeigt. Nach Ablauf der Zeit startet
die Automatik wieder.

Partyfunktion vorzeitig beenden:
» BEDIENERMENU\Partyfunktion wieder 6ffnen und beenden auswihlen.

Alternativ zur Einstellung tiber das Bedienermenti besteht folgende Schnell-Einstell-
moglichkeit:

» Taste driicken und gedriickt halten.

» Klappe offnen.

» Gleichzeitig Drehknopf @ drehen, um die Anzahl der Stunden (0 bis 99) einzustel-
len.

5.14 Pausefunktion einstellen

Mit der Pausefunktion (Heizpause) kénnen Sie einstellen, dass lhre Heizung trotz eines eingestell-
ten Schaltprogrammes fiir einen bestimmten Zeitraum im Nacht-Betrieb (Stdndig reduziert) l4uft,
z. B. bei Abwesenheit. Nach Ablauf dieses Zeitraumes wird automatisch wieder in den normalen
Betrieb gemaB Schaltprogramm gewechselt.

1. Bedienermenii 6ffnen.
2. Pausefunktion auswihlen.

3. Wenn Ihre Heizungsanlage mit mehreren Heizkreisen (= Seite 26) ausgestattet ist:
Gewiinschten Heizkreis auswahlen und bestatigen.

4. Taste gedriickt halten und gleichzeitig den Drehknopf drehen, um die Anzahl der
Stunden (0 bis 99) einzustellen, an denen reduziert geheizt werden soll.
Die Pausefunktion ist aktiv. Nach Ablauf der Zeit startet die Automatik wieder.

Pausefunktion vorzeitig beenden:
» BEDIENERMENU\Pausefunktion wieder 6ffnen und beenden auswihlen.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 43




“ Bedienung mit dem Bedienermenii

Alternativ zur Einstellung Uber das Bedienermeni besteht folgende Schnell-Einstell-

maoglichkeit:

» Taste @ driicken und gedriickt halten.

» Klappe 6ffnen.

» Gileichzeitig Drehknopf @ drehen, um die Anzahl der Stunden (0 bis 99) einzustel-
len.

)

5.15 Thermische Desinfektion einstellen

Wenn Sie diese Funktion® aktivieren, wird einmal wochentlich oder téaglich das Warmwasser auf
eine Temperatur aufgeheizt, die zum Abtéten von Krankheitserregern (z. B. Legionellen) erforderlich
ist.

len!

2 WARNUNG: Verbrithungsgefahr durch heiBes Wasser an den Warmwasser-Zapfstel-
Bei der thermischen Desinfektion kann das Warmwasser iber 60 °C erwirmt werden.

» Wahrend oder nach der thermischen Desinfektion nur gemischtes Warmwasser auf-
drehen.

1. Bedienermenii 6ffnen.
2. Therm. Desinfektion auswihlen.

3. Ja oder Nein einstellen.
Wenn die thermische Desinfektion eingeschaltet ist:

4. Temperatur einstellen, auf die das Warmwasser zur Desinfektion erhitzt werden soll (Werkein-
stellung: 70 °C).

5. Wochentag einstellen (Werkeinstellung: Dienstag).

6. Uhrzeit einstellen (Werkeinstellung: 01:00 Uhr morgens; Start nur zu vollen Stunden méglich).

5.16 Raumtemperaturanzeige abgleichen

Ein separates Thermometer in der Ndhe der Bedieneinheit kann eine andere Raumtemperatur als
die Bedieneinheit anzeigen. Wenn Sie die Anzeige der Bedieneinheit mit dem Thermometer abglei-
chen (,kalibrieren®) méchten, kénnen Sie die Funktion Raumtemp-Korrektur nutzen.

Bevor Sie die Raumtemperatur abgleichen, beachten Sie Folgendes:

* Misst das Thermometer genauer als die Bedieneinheit?

* Befindet sich das Thermometer in der Ndhe der Bedieneinheit, sodass beide den gleichen War-
meeinfliissen ausgesetzt sind (z. B. Sonneneinstrahlung, Kamin)?

1) Funktion ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.

Buderus
44 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Bedienung mit dem Bedienermenii “

Ein Thermometer kann Temperaturédnderungen langsamer oder schneller anzeigen als
die Bedieneinheit.

» Bedieneinheit nicht wahrend der Absenk- oder Aufheizphasen der Heizungsanlage
kalibrieren.

1. Bedienermenti &ffnen.

2. Raumtemp-Korrektur auswihlen.

3. Kalibrierung der Raumtemperatur einstellen: Das ,K* in der Anzeige steht fiir die Einheit Kel-
vin; 1 K entspricht 1 °C. Die Werkeinstellung ist 0,0 K.
Beispiel: Wenn das Thermometer eine um 0,5 °C hdhere Temperatur als die Bedieneinheit
anzeigt, geben Sie ,+0,5 K* als Kalibrierwert ein.
Das Ergebnis wird als korrigierte Raumtemperatur sofort angezeigt.

5.17 Vorheizphase einer Loganova Gas-Warmepumpe einstellen

Mit GWP-Vorheizphase konnen Sie eine Vorheizphase fiir eine gasbetriebene Warmepumpe
(Loganova GWP) einstellen’). Fiir andere Gerite hat diese Einstellung keine Auswirkungen.

Das Aggregat der Gas-Warmepumpe heizt wiahrend der Vorheizphase die Heizungsanlage ohne
Spitzenlastkessel vor. In der Regel wird durch den kontinuierlichen Betrieb der Warmepumpe der
Gesamtwirkungsgrad gesteigert und mehr Energie eingespart als wahrend einer Raumtemperatur-
absenkung. Daher empfehlen wir, eine Vorheizphase festzulegen.

1. Bedienermenii 6ffnen.
2. GWP-Vorheizphase auswihlen.

3. Vorheizphase einstellen: Die gewiinschte Dauer einstellen (0:00 bis 16:30 Stunden:Minuten).
Die Vorheizphase beginnt um die eingestellte Zeit vor dem Tagbetrieb des ersten Heizkreises.

Wenn die Gas-Warmepumpe im Dauerbetrieb lduft, erreichen Sie den hochsten Wir-
kungsgrad. Dazu wahlen Sie die Vorheizphase lénger als die Dauer des Nachtbetriebes
des eingestellten Schaltprogrammes.

1) Funktion ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 45




“ Informationen zur Einstellung der Bedieneinheit
6 Informationen zur Einstellung der Bedieneinheit

6.1 Regelungsarten der Heizungsregelung

Die Heizungsregelung kann in drei Regelungsarten arbeiten. Je nach Anforderung wird Ihr Hei-

zungsfachmann eine davon auswahlen und fir Sie einstellen:

* AuBentemperaturregelung (Witterungsfiihrung): Die AuBentemperatur wird mithilfe eines Tem-
peraturfiihlers gemessen. Die Hohe der Vorlauftemperatur wird ausschlieBlich aus der AuBen-
temperatur liber die eingestellte Heizkennlinie berechnet.

An der Bedieneinheit kénnen Sie die Raumtemperatur fiir die ganze Wohnung einstellen (die
Heizkennlinie wird dadurch nach oben oder unten verschoben). Die Heizkérperventile miissen
Sie in jedem Raum so einstellen, dass die gewiinschte Raumtemperatur erreicht wird.

* Raumtemperaturregelung: In diesem Fall muss die Bedieneinheit in einem fiir die Wohnung
reprasentativen Raum montiert sein. Die Bedieneinheit misst die Raumtemperatur in diesem
1Referenzraum®. Die Vorlauftemperatur wird abhéngig von der eingestellten und der gemessenen
Raumtemperatur geregelt. Daher wirken sich fremde Temperatureinfliisse im Referenzraum (z. B.
ein geoffnetes Fenster, Sonneneinstrahlung oder Wirme eines Kamins) auf die gesamte Woh-
nung aus.

Stellen Sie die Raumtemperatur der Wohnung oder des Referenzraums an der Bedieneinheit ein.
Hohere oder niedrigere Temperaturen in den anderen Raumen erreichen Sie durch Einstellung
der Heizkorperventile.

* AuBentemperaturregelung mit Einfluss der Raumtemperatur: Bei dieser Regelungsart ist die Vor-

lauftemperatur in erster Linie von der AuBentemperatur abhzngig, sie wird jedoch in einem von
Ihrem Heizungsfachmann einstellbaren Rahmen von der Raumtemperatur mitbestimmt.

Fur Raumtemperaturregelung und fir AuBentemperaturregelung mit Einfluss der
Raumtemperatur gilt:

Die Heizkérperventile im ,Referenzraum* (Raum, in dem die Bedieneinheit angebracht
ist) miissen ganz aufgedreht sein! Die Vorlauftemperatur wird in Abhangigkeit der
dort gemessenen Raumtemperatur geregelt. Sie darf nicht durch zugedrehte Thermo-
statventile begrenzt werden.

)

Buderus
46 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Informationen zur Einstellung der Bedieneinheit

6.2 Tipps zum Energiesparen

» Sie kdnnen ca. 6 % Heizkosten einsparen, indem Sie die Tag-Raumtem-
peratur um 1 °C reduzieren.

* Heizen Sie nur dann, wenn Sie die Warme bendétigen. Nutzen Sie die
Schaltprogramme zur automatischen Nachtabsenkung.

 Liften Sie richtig: Die Fenster fiir einige Minuten weit 6ffnen, anstatt sie
standig gekippt zu halten.

* SchlieBen Sie wihrend des Luftens die Thermostatventile.

¢ Stellen Sie sicher, dass lhre Fenster und Tiiren dicht sind.

« Stellen Sie keine groBen Gegenstinde, wie z. B. ein Sofa, direkt vor die Heizkdrper (mindestens
50 cm Abstand). Die erwirmte Luft kann sonst nicht zirkulieren und den Raum erwérmen.

* Auch bei der Warmwasserbereitung kénnen Sie Energie sparen: Vergleichen Sie die Zeiten, zu
denen die Rdume warm sein sollen mit denen, zu welchen Sie warmes Wasser benétigen. Nut-
zen Sie ggf. ein separates Schaltprogramm fur die Warmwasserbereitung.

* Lassen Sie lhre Heizungsanlage einmal jéhrlich von lhrem Heizungsfachmann warten.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 47




Storungen beheben

7 Storungen beheben

In diesem Kapitel finden Sie haufige Fragen und Antworten zu lhrer Heizungsanlage. Damit kénnen
Sie oftmals vermeintliche Stérungen selbst beheben. Am Ende des Kapitels sind Stérungen und
entsprechende AbhilfemaBnahmen in einer Tabelle aufgefiihrt.

7.1 Die hdufigsten Fragen

Warum stelle ich eine Raumtemperatur ein, obwohl sie nicht gemessen wird?

Wenn Sie die Raumtemperatur einstellen, obwohl die Raumtemperatur bei auBentemperaturgefiihr-
ter Regelung nicht gemessen wird, verdndern Sie dadurch die Heizkennlinie. Hierdurch wird auch

die Raumtemperatur gedndert, weil sich die Temperatur des Heizwassers und damit die Temperatur
an den Heizkorpern dndert.

Warum stimmt die mit einem separaten Thermometer gemessene Raumtemperatur
nicht mit der eingestellten Raumtemperatur iiberein?

Unterschiedliche Bedingungen haben Einfluss auf die Raumtemperatur. Wenn die Bedieneinheit
RCS35 an einer kalten Wand angebracht ist, wird sie von der kalten Temperatur der Wand beein-
flusst. Wenn sie an einer warmen Stelle im Raum angebracht ist, z. B. in der N&he eines Kamins,
wird sie von dessen Warme beeinflusst. Darum kann an einem separaten Thermometer eine andere
Raumtemperatur gemessen werden, als an der Bedieneinheit RC35 eingestellt wurde.

Wenn Sie die gemessene Raumtemperatur mit den Messwerten eines anderen Thermometers ver-
gleichen méchten, ist Folgendes wichtig:

* Das separate Thermometer und die Bedieneinheit miissen sich nahe beieinander befinden.
* Das separate Thermometer muss genau sein.

* Messen Sie die Raumtemperatur zum Vergleichen nicht in der Aufheizphase der Heizungsanlage,
da die beiden Anzeigen unterschiedlich schnell auf die Temperaturédnderung reagieren kénnen.

Wenn Sie diese Punkte beachtet haben und dennoch eine Abweichung feststellen, kénnen Sie die
Raumtemperaturanzeige abgleichen (= Seite 44).

Warum werden bei héheren AuBentemperaturen die Heizkérper zu warm?

Wenn Sie eine Heizungsanlage mit einem Heizkreis ohne Mischventil (Heizkreis 1) haben, ist das
normal. Erst wenn der Heizkessel eine bestimmte Vorlauftemperatur erreicht hat, startet die Pumpe.
Wenn die Vorlauftemperatur hher ist, als aufgrund der AuBentemperatur benétigt, kénnen Heizkor-
per kurzzeitig warmer werden. Die Heizungsregelung erkennt dies und reagiert nach kurzer Zeit ent-
sprechend darauf. Lassen Sie die Thermostatventile an den Heizkdrpern unverandert gedffnet und
warten Sie, bis die eingestellte Raumtemperatur erreicht wird.

Auch im Sommerbetrieb kénnen Heizkdrper unter einem bestimmten Umstand kurzzeitig erwarmt

werden: Um zu verhindern, dass die Pumpe sich ,festsetzt* (blockiert), wird sie automatisch in einem
bestimmten Intervall gestartet. Wenn die Pumpe zufallig direkt nach der Erwédrmung von Trinkwasser
gestartet wird, wird die nicht nutzbare Restw&rme tiber den Heizkreis und die Heizkorper abgefiihrt.

Buderus
48 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Storungen beheben

Warum lduft nachts die Pumpe, obwohl/ gar nicht oder nur wenig geheizt wird?

Der Grund dafiir ist abhangig davon, welche Einstellung Ihr Heizungsfachmann fiir die Nachtabsen-
kung vorgenommen hat.

Reduzierter Betrieb: Um die eingestellte, wenn auch niedrige Raumtemperatur zu erreichen,
lauft die Pumpe auch, wenn weniger geheizt wird.

Abschaltbetrieb: Die Heizungsanlage (und damit auch die Pumpe) ist im Nacht-Betrieb auto-
matisch abgeschaltet. Wenn die AuBentemperatur unter die Frostschutztemperatur sinkt, wird
die Pumpe uber die Funktion ,Frostschutz* automatisch eingeschaltet.

AuBenhaltbetrieb und Raumhaltbetrieb: Wenn die gemessene Temperatur unter den einge-
stellten Wert sinkt, wird die Heizungsanlage automatisch eingeschaltet. Die Pumpe lauft dann mit
an.

Die gemessene Raumtemperatur ist héher als die eingestellte Raumtemperatur. Warum
lauft der Heizkessel trotzdem?
Um Warmwasser zu erwéarmen, kann der Heizkessel heizen.

Ihre Heizungsanlage kann auf drei mégliche Regelungsarten eingestellt sein (- Seite 46):

Raumtemperaturregelung: Wenn die eingestellte Raumtemperatur erreicht ist, schaltet der Heiz-
kessel sich ab.

AuBentemperaturregelung: Die Heizungsanlage lauft in Abhangigkeit von der AuBentemperatur.
AuBentemperaturregelung mit Einfluss der Raumtemperatur: Die Heizungsanlage nutzt die Vor-
teile der beiden zuvor genannten Regelungsarten.

Auch wenn die gemessene Raumtemperatur hoher ist als die eingestellte Raumtemperatur, kann in
den letzten beiden Féllen der Heizkessel arbeiten.

Buderus

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 49



Storungen beheben

7.2 Stoér- und Wartungsmeldungen

Die Bedieneinheit RC35 unterscheidet drei Arten von Meldungen:

» Stérungen (im Betrieb des Heizkessels)

* Anlagenfehler (falsche Einstellungen der Bedieneinheit oder Fehler von Komponenten)
*  Wartungsmeldungen (Information, dass eine WartungsmaBnahme erforderlich ist)

Stérungen

Das Display zeigt folgende Meldung an: lhre Anlage ist auf Stérung. Bitte 6ffnen Sie die
Klappe der Bedieneinheit.

HINWEIS: Anlagenschaden durch Frost!
Wenn die Heizungsanlage durch eine Stérabschaltung nicht in Betrieb ist, kann sie bei
Frost einfrieren.

» Versuchen, die Stérung zurtickzusetzen.

» Ist dies nicht méglich, sofort die Heizungsfachfirma benachrichtigen.

1. Klappe 6ffnen (links an der Griffmulde ziehen).
Wenn der Namen und die Telefonnummer der Heizungsfachfirma eingestellt wurde, kann das
Display sie anzeigen.

2. Drehknopf T drehen (wenn mehrere Meldungen vorliegen, ggf. mehrmals), um die Meldung
und den Code (letzte Zeile im Display) anzuzeigen.

3. Priifen, ob die Stérung mit einem Reset (> Seite 52) beseitigt werden kann.

4. Andernfalls sofort Heizungsfachfirma benachrichtigen (Meldung und Code mitteilen).

Um zuriick zur Standardanzeige zu gelangen:
» Taste dricken oder Klappe schlieBen.

Die Stérungen sind abhédngig vom verwendeten Heizkesseltyp. Informationen zu den
Storungen finden Sie in den Dokumenten des Heizkessels.

)

Buderus
50 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Storungen beheben

Anlagenfehler und Wartungsmeldungen

Das Display zeigt Bitte Klappe 6ffnen in der untersten Zeile des Displays an. Die Heizungsanlage
bleibt so weit wie mdglich in Betrieb, d. h. es kann noch weiter geheizt werden.

1. Klappe 6ffnen (links an der Griffmulde ziehen).

2. Drehknopf @)

drehen.

Das Display zeigt an, ob eine Stérung (= Anlagenfehler) oder eine Wartung vorliegt. Wenn der
Name und die Telefonnummer der Heizungsfachfirma eingestellt wurde, kann das Display sie
anzeigen.

3. Drehknopf T drehen (wenn mehrere Meldungen vorliegen, ggf. mehrmals ), um die Meldung
und den Code (letzte Zeile im Display) anzuzeigen.

4. Prifen, ob die Meldung mithilfe der Tabelle 14 beseitigt werden kann.
5. Andernfalls Heizungsfachfirma benachrichtigen (Meldung und Code mitteilen).

Um zuriick zur Standardanzeige zu gelangen:
» Taste driicken oder Klappe schlieBen.

Code |Display Ursache Abhilfe
Keine Anzeige im Heizungsanlage ist ausgeschal- [» Heizungsanlage einschalten.
Display tet.
Stromversorgung der Heizungs- |» Priifen, ob die Bedieneinheit
anlage ist unterbrochen. korrekt im Wandhalter sitzt.
» Prifen, ob die Kabel am
Wandhalter der Bedienein-
heit angeschlossen sind.
RC35-Version: ... |Nach dem Einschalten werden |» Einige Sekunden warten.
Anschluss an: ... Daten zwischen EMS/UBA und
Verbindungsauf- |RC85 tibertragen (keine Sto-
bau rung).
A01/ |Keine Kommuni- Kommunikation zum EMS/UBA |» Priifen, ob die Bedieneinheit
816 kation mit UBA/ |ist gestort, z. B. durch einen korrekt im Wandhalter sitzt.
MC10/DBA oder |Wackelkontakt oder durch elek- |, Priifen, ob die Kabel am
UBA-H3. tromagnetische Einstrahlungen. Wandhalter der Bedienein-
heit angeschlossen sind.
A11/ |Uhrzeit noch nicht |Zeit- oder Datumseingabe fehlt. |» Damit das Schaltprogramm
802 eingestelit. Dies kann z. B. durch einen lan- und weitere Funktionen
A11/ |Datum noch nicht |geren Stromausfall verursacht arbeiten konnen, Uhrzeit oder
803 eingestelit. worden sein. Datum eingeben.

Tab. 14 Tabelle mit Anlagenfehlern und Wartungsmeldungen

Buderus

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 51



gering.

Heizungsanlage ist auf einen
niedrigen Wert gefallen.

Nur wenn die Heizungsanlage
mit einem digitalen Drucksen-
sor ausgestattet ist, wird dieser
Wert angezeigt.

Code (Display Ursache Abhilfe
Hxx Bitte Klappe 6ff- |Esist eine Wartung erforderlich. [» Um die Wartung durchfiihren
. | Hei fach-
nen Die Heizungsanlage bleibt so 2u 'assen, neizungsiac
LI . firma benachrichtigen.
weit wie moglich in Betrieb.
Ho7 Wasserdruck ist zu | Der Wasserdruck in der Dies ist die einzige Wartungs-

meldung (HO7), die Sie selbst
beheben kdnnen.

» Heizwasser nachfiillen, wie in
der Bedienungsanleitung des
Heizkessels beschrieben.

Tab. 14 Tabelle mit Anlagenfehlern und Wartungsmeldungen

Spalte ,,Code* in Tabelle 14

Die Meldungen sind mit Codes gekennzeichnet. Sie geben dem Heizungsfachmann Aufschluss

tiber die Ursache.

Die Codes werden links und rechts unten im Display angezeigt.

)

Bei einigen Heizkesseln werden Wartungsmeldungen nicht angezeigt.

7.3 Storungen zuriicksetzen (Reset)

Einige Stérungen lassen sich durch einen Reset beseitigen. Dies gilt u. a. fur verriegelnde Stérun-
gen. Sie kdnnen Sie daran erkennen, dass das Display der Kesselbedieneinheit blinkt.

» Um den Fehler zuriickzusetzen, Reset-Funktion an der Kesselbedieneinheit durchfiihren.
Wie die Reset-Funktion an der Kesselbedieneinheit durchgefiihrt wird, finden Sie in den techni-
schen Dokumenten des Heizkessels und/oder der Kesselbedieneinheit.

» Wenn sich der Fehler nicht zuriicksetzen lasst (Display blinkt weiterhin), Heizungsfachmann

benachrichtigen.

Buderus

52

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.



Einstellprotokoll “
8 Einstellprotokoll

Das Einstellprotokoll wird vom Heizungsfachmann bei der Inbetriebnahme ausgefiillt und dient zu
Ihrer Information.

Zuordnung der Heizkreise:

Wohneinheit (Beispiele: Erdgeschoss, | Fernbedienung (RC35,
Einliegerwohnung) RC2x, RC20/RF, Keine")

Heizkreis 1

Heizkreis 22

Heizkreis 32

Heizkreis 42

Tab. 15 Zuordnung der Heizkreise

1) In der Einstellung ,Keine* kann der Heizkreis iiber RC35 eingestellt werden, er gehért jedoch nicht zu den
sog. RC35 Heizkreisen (Raumtemperaturen dadurch getrennt einstellbar).

2) Bei einigen Heizkesseln nicht vorhanden.

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 53




n Einstellprotokoll

Wichtige Einstellungen lhrer Heizungsanlage:

Einstellm6glichkeiten Einstellung

Absenkart (Nachtabsenkung) AuBenhalt-, Raumhalt-, Abschalt-
betrieb, Reduzierter Betrieb

Regelfunktion (+ Seite 46) AuBentemperaturregelung (ohne/mit
Raumeinfluss), Raumtemp.regelung
Heizkennlinie Auslegungstemperatur:
minimale AuBentemperatur:
Offset:
Gebaudeart Leicht, Mittel, Schwer
Laufzeit Zirkulations- Dauer, 2 x, 3 x, 4 x, 5 x, 6 x pro Stunde
pumpe” fur je drei Minuten
Warmwasservorrang Ja, Nein
Schaltprogramm Standardprogramm Name:
(Uhrzeiten # Seite 31) eigenes Programm

Tab. 16 Bei der Inbetriebnahme festgelegte Einstellungen

1) Funktion ist abhingig vom eingesetzten Heizkessel.

Buderus
54 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




SYL'10-06S L¥90TL9

juayaig pun uaxonIg yoinp

0.£2C <=M’} ugj||ejsuls Ieyeweled
Q+¢
unjesadwajwney w—
uau /el Jap Buniauqiey
usqebuie uspIam pynjeb dNILANYH\Y3INIIa39
Be] ‘pundysz -yoJnp uoipjajuIsaq @
Jnjesadwa] [ | ayos|WIBY} BUI [|0S HOEEE
IM34NIS3a/1a3g NOILM34NISIA\YINTIa3g . 2,612
PIS 0 o
|| abejuejwesan)
Jusjjelsule os1enfzIoH SEOY wwve  sooevorve on
osnegd/Aled oIS usjiom € slanyzioH
— | slenjzioH 4
MH IM43SNVA\INHALEV ISNVd/AYYA\HINIIA3g
puesamue / -qe
obejuejwesen — Inpjasioy] "dwawney
uagabuie Jnjesadwa | ¢puasemue aslaizieH Ge0Y uopBJUISaQ "WIBY L
HoM||0S e 18P0 pussamge sqnepn [ € slonjzIoH « - b H
‘wnesez SOp puBIYEM BIS PUIS | slenjzioH 0.0'09 ———— uoipjunjasned
€)H /anvTaN €3H /aNvTEN EVARTINENECEE] Luepiom ——— uomjunykpied
1218Yab JassemuBAA Jy| qnepn
n llos Jnjesadwal ayopmyny [~ | ‘dwapassemuieA\
™ HEj el M3SSYMWHYMWEENIIa3E
JI9ZISJUIN\-ISWIWOS
C Bun||9)sWN-1I9ZIBIUIM — 9|[@MYdS-IN/-0S
-19WwWog uaydsiewoine
R 19p BUnIBINPY —— awuweJboid)eyos
P ————— uauesqgau}e
L s Y3 LNIWSINNOS JHN 0:0°LL o . uesgauieg
h Juapiom ¢ slezioH [ SRlezUeplepuels
1z19yab Jysw Jyoiu |jos (— Z slenjzioH
.m uainjeladwajwney uone|muIz “dwsjusgyny Jsydjem qy | SloIjZIoH « D N3IWY3IN3Ia39
7)) uaysQ pidiieyos 19SSEMULIEM 2yH IW-0S\HaNTIa38 IM-OS\UANTIaE
uagabuie pidieyos ¥ slaljzieH
R wapug Ydjjeyos € sleyzioH 4
e uablozue Boid ‘pe [ | Z slenjzieHq
b usjyem wweibold ¢ | slenyzioH
paiznpai b Iejos
"u EMH OYdLTHOS\Y3INIId39 O0ddLTVHOS\YINIId3g uoziay BIpUBIS uoneInyIZ
yewony 19SSEMULIBAA
by suapiam || aslanzioH GE0Y HOD@e&
e ‘010 JOpUBMIBA ||0S ¢ slaiyzioH
[ - “dwa)jessay| Jesgauleg aydoMm | SlolfzioH 4 9,612 =
()] mesedwajuagny eH\LNVSEINIITE | [ LyvsaandlIawaNaiaas !
Weziyn ' wneq ustisn 90z v0'sz on
— Suapiam

1Bi19zabue aj197 us)siaqo
Jap Ul [0S MO JoYDI9M

39/3ZNVAdYANYLS nuawLIBUaIPag GEOY

n
®
O
@
-
=
2
4
[]
Q2
3
T
(7]
c
=
o
(]
(1]

9 Bed

55

Buderus

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




- Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A
Abgleich Raumtemperatur. .............. 44
Abschaltbetrieb .. ....... ... ... ... 49
Abwesenheit ......................... 8,9
Anlagenfehler............ ... . ... ... 51
Ausschalten ........... ... ... .. ... .. 22
Ausschaltpunkt .................... 33, 34
AuBenhaltbetrieb ............ ... ... ... 49
AuBentemperatur, héhere . ............... 48
AuBentemperaturregelung ........... 46, 49
AuBentemperaturverlauf ................. 21
AuBerbetriebnahme .................... 22
Automatik .............. ... oL 13, 29
B
Bedienermenti
- Einfihrung zur Bedienung ............. 23
- Ubersicht der Meniipunkte ............ 25
Betriebsarten . ..................... 13, 29
- Heizkreise . ........ ... . it 29
-Solar L 30
- Warmwasser .............coviiiinn 30
- Zirkulation ... oo 30
Bitte Klappe 6ffnen ..................... 51
D
Datumeinstellen ....................... 17
Daueranzeige .. .......ccoiiiiiiiii . 29
Desinfektion, thermische ................ 44
Display, Erklarung ...................... 12
E
Einschaltpunkt ..................... 33, 34
Einstellprotokoll ........................ 53
Energie .................. 9,11, 25, 38, 39
- Tipps zum Energiesparen ............. 47
Entsorgung .......... i 11
Buderus

F
Fehler ... ... . 50
Fernbedienung ........................ 27
Frost ... .o 7,52
- Stérungen bei Frostgefahr ............ 50
Frostschutz ........................... 49
G
Gas-Warmepumpe .........oooviiinnnn. 45
H
Heizkreis
- Bezeichnung bei Auswahlmdglichkeiten .28
-Erklarung ... 27
Heizkreis auswahlen ................ 26, 28
Heizkreise (Betriebsarten) ............... 29
I
Info-Menti............. .. 20
K
Kalibrierung Raumtemperatur ............ 44
Kontrast des Displays ................ 9,10
Kurzanleitung .. ....... ..o 8
Kurzbedienungsanleitung . ................ 9
M
manueller Tag-/Nacht-Betrieb ............ 13
Meldungen im Display .................. 22
N
Nachtabsenkung ....................... 49
Nacht-Betrieb ..................... 13,34
P
Partyfunktion ................ ...l 43
Pausefunktion ......................... 43
Pumpe ... 49

56 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.



Stichwortverzeichnis

R
Raumbhaltbetrieb ....................... 49
Raumtemperatur
- abweichende Anzeige ............... 48
- Anzeige abgleichen.................. 44
- dauerhaftédndern .................... 15
-einstellen ...... ... ... L. 28, 37
- fur bestimmte Heizkreise einstellen . .16, 28
- unterschiedliche in Heizkreisen ........ 28
- vorlibergehend andern ............... 14
-zukthl/zuwarm ........... ... ... .... 8
Raumtemperaturregelung ............ 46, 49
RC35 Heizkreise ................... 26, 28
Reduzierter Betrieb .................... 49
Referenzraum ................. ... ... 46
Regelungsarten der Heizungsregelung . ... 46
Reinigung ... 11
Reset ... 52
S
Schaltprogramm . ............ .. ... 29
Sanzeigen . ... 34
-einstellen ... ..ol 31
- Programmwahlen ................... 32
-Warmwasser ... 38
- Zirkulation ... 38
Schaltpunkt
SANdern L. 34
-eingeben ...l 35
-léschen ... ... 36
Sicherheitshinweise ..................... 7
So-/Wi-Schwelle ...................... 39
Solar (Betriebsarten) ................... 30
solarer Zugewinn ............ ...l 21
Sommer-/Winterbetrieb umschalten ....9, 10
Sommer-/Winterzeitumstellung .......... 39
Standardanzeige .............. ..., 29
Standig heizen (manuell Tag) ......... 13,29
Standig reduziert (manuell Nacht) . .... 13,29
Storungen .. ... 50
Storungen zurlicksetzen. ................ 52
Stromausfall ........ ... ... ... ... 22

T
Tag-/Nacht-Rhythmus ................ 9,10
Tag-Betrieb ....................... 13, 34
Temperatur, sieche Raumtemperatur
Thermische Desinfektion . ............... 44
Thermostatventile .................. 11,46
U
Ubergangszeiten, heizenin ............ 9,10
Uhrzeit auf Sommer-/Winterzeit ........ 9,10
Uhrzeit einstellen ...................... 17
Umschaltschwelle Sommer-/Winterbetrieb 39
Urlaubsbetrieb .................. ... ... 40
Urlaubstemperatur . .................. 9,10
\'J
Vorheizphase, Gas-Wéarmepumpe . ... .... 45
Vorlauftemperatur ..................... 27
w
Waérmepumpe ... 45
Warmwasser (Betriebsarten) ............ 30
Warmwasser einmal aufheizen ........ 18,19
Warmwasser-Meldungen im Info-Ment . . .. 20
Warmwasserprogramm . ................ 38
Warmwassertemperatur einstellen ....18, 40
Wartungsmeldungen . .................. 51
Witterungsfihrung . ................. ... 46
Z
Zirkulation (Betriebsarten) .............. 30
Zirkulationsprogamm . .................. 38
Buderus

Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 57



Notizen

Buderus
58 Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten.




Notizen

Buderus
Logamatic EMS Bedieneinheit RC35 - Anderungen aufgrund technischer Verbesserungen vorbehalten. 59




Deutschland

Bosch Thermotechnik GmbH
Buderus Deutschland
SophienstraBe 30-32
D-35576 Wetzlar
www.buderus.de
info@buderus.de

Osterreich

Buderus Austria Heiztechnik GmbH
Karl-Schénherr-Str. 2,

A-4600 Wels

Technische Hotline: 0810 - 810 - 444
www.buderus.at

office@buderus.at

Schweiz

Buderus Heiztechnik AG
Netzibodenstr. 36,

CH- 4133 Pratteln
www.buderus.ch
info@buderus.ch

Luxemburg

Ferroknepper Buderus S.A.

Z.1. Um Monkeler

20, Op den Drieschen

B.P. 201 L-4003 Esch-sur-Alzette

Tel. 0035 2 55 40 40-1 - Fax 0035 2 55 40 40-222
www.buderus.lu

info@buderus.lu

Buderus




	Bedienübersicht
	Inhaltsverzeichnis
	Wegweiser zur Anleitung
	1 Symbolerklärung und Sicherheitshinweise
	1.1 Symbolerklärung
	1.2 Sicherheitshinweise

	2 Kurzbedienungsanleitung
	3 Angaben zum Gerät
	3.1 Produktbeschreibung
	3.2 Bestimmungsgemäßer Gebrauch
	3.3 EG-Konformitätserklärung
	3.4 Reinigung
	3.5 Entsorgung

	4 Grundlagen der Bedienung
	4.1 Display
	4.2 Hinweise zum Funktionsumfang
	4.3 Betriebsart einstellen
	4.4 Raumtemperatur vorübergehend ändern
	4.5 Raumtemperatur dauerhaft ändern
	4.6 Raumtemperatur für bestimmte Heizkreise einstellen
	4.7 Datum und Uhrzeit einstellen
	4.8 Warmwasserfunktionen einstellen
	4.9 Informationen abfragen (Info-Menü)
	4.10 Meldungen im Display
	4.11 Außerbetriebnahme/Ausschalten

	5 Bedienung mit dem Bedienermenü
	5.1 Einführung Bedienermenü
	5.2 Übersicht Bedienermenü
	5.3 Heizkreis auswählen
	5.4 Standardanzeige einstellen 
	5.5 Betriebsarten einstellen
	5.5.1 Betriebsarten für RC35 Heizkreise
	5.5.2 Betriebsarten für Warmwasser
	5.5.3 Betriebsarten für Zirkulation
	5.5.4 Betriebsarten für Solar

	5.6 Schaltprogramm einstellen
	5.6.1 Programm wählen
	5.6.2 Aktuelles Programm anzeigen
	5.6.3 Schaltpunkt ändern
	5.6.4 Schaltpunkt eingeben
	5.6.5 Schaltpunkt löschen
	5.6.6 Raumtemperaturen einstellen

	5.7 Warmwasserprogramm einstellen
	5.8 Zirkulationsprogramm einstellen
	5.9 Umschaltschwelle Sommer-/Winterbetrieb einstellen
	5.10 Sommer-/Winterzeitumstellung einstellen
	5.11 Warmwassertemperatur einstellen
	5.12 Urlaub einstellen
	5.13 Partyfunktion einstellen
	5.14 Pausefunktion einstellen
	5.15 Thermische Desinfektion einstellen
	5.16 Raumtemperaturanzeige abgleichen
	5.17 Vorheizphase einer Loganova Gas-Wärmepumpe einstellen

	6 Informationen zur Einstellung der Bedieneinheit
	6.1 Regelungsarten der Heizungsregelung
	6.2 Tipps zum Energiesparen

	7 Störungen beheben
	7.1 Die häufigsten Fragen
	7.2 Stör- und Wartungsmeldungen
	7.3 Störungen zurücksetzen (Reset)

	8 Einstellprotokoll
	9 Bedienerübersicht RC35
	Stichwortverzeichnis


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


